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ÖZET 

MATEMATİK KAYGISI VE VELİ BEKLENTİSİNİN 

ÖĞRENCİLERİN MATEMATİK BAŞARISINA ETKİSİ 

Eda Nur ÇEVİK 

Yüksek Lisans, Matematik Eğitimi 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Elif Esra ARIKAN 

Kasım, 2024 -101 Sayfa 
 

Araştırma, 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin matematik kaygısı ve veli beklentisinin 

matematik başarısına etkisinin incelenmesini amaçlamaktadır. Çalışma kapsamında 

öğrencilerin cinsiyet, sınıf düzeyi, anne ve baba eğitim durumu ve sosyoekonomik 

durumu da incelenmiştir. Araştırma nicel araştırma modellerinden ilişkisel tarama 

yöntemi kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın evrenini Küçükçekmece İlçe 

Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı devlet ilkokul ve ortaokullarında öğrenim gören 305 

öğrenci oluşturmuş olup veriler kolay ulaşılabilir örneklem yöntemi ile toplanmıştır. 

Araştırmanın verileri demografik bilgiler formu, matematik başarı testi, matematik 

kaygı ölçeği ve matematik eğitimi veli beklenti ölçeği formları kullanılarak 

toplanmıştır. Toplanan veriler istatistik analiz yöntemi kullanılarak analiz edilmiştir. 

Veriler normallik testi, korelasyon ve regresyon testleri kullanılarak analiz edilmiştir. 

Araştırmanın sonucunda 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin matematik başarısının baba 

eğitim, matematik kaygısı, anne eğitim ve sınıf düzeyi faktörlerinin etkilediği 

görülmüştür. Baba eğitim, matematik kaygısı, anne eğitim ve sınıf düzeyi matematik 

başarısının toplam varyansının %28’ini açıkladığı görülmektedir.  

 

Anahtar Kelimeler: Matematik Başarısı, Matematik Kaygısı, Veli Beklentisi 
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ABSTRACT 

THE EFFECT OF MATHEMATICS ANXIETY AND PARENT 

EXPECTATION ON STUDENTS MATHEMATICS 

ACHIEVEMENT 

Eda Nur ÇEVİK 

Master, Mathematics Education 

Thesis Advisor: Assoc. Prof. Dr. Elif Esra ARIKAN 

November, 2024 -101 Pages 

 
The study aims to examine the effect of mathematics anxiety and parental expectations 

on mathematics achievement of 4th and 5th grade students. Within the scope of the 

study, gender, grade level, parental education level and socioeconomic status of the 

students were also examined. The study was conducted using the relational survey 

method, one of the quantitative research models. The population of the study consisted 

of 305 students studying in state primary and secondary schools affiliated to 

Küçükçekmece District Directorate of National Education and the data were collected 

by convenience sampling method. The data were collected using demographic 

information form, mathematics achievement test, mathematics anxiety scale and 

mathematics education parent expectation scale. The collected data were analyzed 

using statistical analysis method. Data were analyzed using normality test, correlation 

and Regresyon tests. As a result of the study, it was seen that the mathematics 

achievement of 4th and 5th grade students was affected by the factors of father 

education, mathematics anxiety, mother education and grade level. It was seen that 

father education, math anxiety, mother education and grade level explained 28% of the 

toplam variance of math achievement.  

 

Keywords: Mathematics Achievement, Mathematics Anxiety, Parental Expectations 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 
 

Eğitim, bireylerin yaşamları boyunca sürekli yer alan bir süreçtir ve toplumların 

ilerlemesinde temel bir role sahiptir. Bu süreç; öğrenciler, öğretmenler ve veliler 

arasındaki etkileşim ağı içinde gerçekleşir. Matematik eğitimi, bu etkileşim ağının 

önemli bir parçası olarak öğrencilerin bilişsel gelişimini şekillendirirken, velilerin de 

çocuklarının eğitimine olan katkılarıyla belirlenir.  

Okul, öğrencinin başarısını artırmak, öğrencinin özgüvenini geliştirmek ve aile-

öğrenci-öğretmen ilişkisini güçlendirmek adına veli katılımını teşvik etmelidir. 

Öğrenci, destekleyici bir öğrenme ortamında yetişir bu da onun akademik başarısını 

yükseltir, özgüvenini artırır ve toplumla uyum içinde olmasına katkı sağlar. Aynı 

zamanda öğretmen, aile katılımıyla hedeflerine daha kolay ulaşır; sorumlulukları 

paylaşarak bireysel farklılıkları fark etme şansına sahip olur. Bu iş birliği, kurum 

içinde fırsat eşitliği sağlar, eğitimde sürekliliği güçlendirir ve genel kaliteyi artırır 

(Cömert ve Güleç, 2004: 133). Bu noktada, matematik kaygısı gibi önemli bir faktörün 

hem öğrencilerin hem de velilerin eğitim deneyimlerini nasıl etkilediğini anlamak, 

eğitim alanında yapılan araştırmaların öncelikli konularından biridir. 

Matematik kaygısı genellikle çevresel, zihinsel ve kişisel faktörlerle ilişkilendirilir 

(Delice, vd., 2009: 364). Çevresel faktörler içinde öğrenci üzerindeki veli baskısı da 

yer almaktadır. Bu sebeple matematik kaygısının arkasındaki nedenlerden biri de veli 

tutumudur denilebilir. Bu kaygı, öğrencilerin matematik derslerine karşı olumsuz 

tutum geliştirmelerine ve matematik başarısının düşmesine yol açabilir. Matematik 

kaygısı yaşayan öğrenciler, matematik derslerinden kaçınma eğiliminde olabilirler bu 

kaçınma öğrencilerin genel ders başarılarını da olumsuz etkiler (Ashcraft ve Ridley, 

2005: 316). 

Diğer yandan, veli beklentileri de öğrencilerin matematik başarısında önemli bir rol 

oynamaktadır. Velilerin çocuklarından yüksek akademik başarı beklemeleri, 

öğrencilerin motivasyonunu artırabilir ve daha iyi performans göstermelerini 

sağlayabilir (Davis-Kean, 2005: 301). Ebeveynlerin yüksek beklentilere sahip 

olmaları, öğrencilerin kendilerine olan güvenlerini artırarak bilişsel olarak uyarıcı ve 
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duygusal olarak destekleyici bir ortam yaratabilir. Bu durum, öğrencilerin matematik 

derslerine olan ilgilerini ve başarılarını olumlu yönde etkiler (Barnard, 2004: 57). 

Matematik kaygısı ve veli beklentilerinin öğrenci başarısına olan etkilerini inceleyen 

bu çalışma, eğitim sürecindeki paydaşların (öğrenciler, öğretmenler ve veliler) 

etkileşimini ve bu etkileşimlerin öğrenci başarısına olan katkısını anlamayı 

amaçlamaktadır. Matematik eğitimi, sadece matematiksel bilgi ve becerilerin öğretimi 

değil, aynı zamanda öğrencilerin analitik düşünme ve problem çözme yeteneklerini 

geliştirmeyi hedeflemektedir. Bu hedeflerin gerçekleştirilmesinde, öğrencilerin 

matematik kaygısının azaltılması ve veli beklentilerinin doğru yönetilmesi kritik önem 

taşımaktadır. 

Bu çalışma, matematik kaygısı, veli beklentileri ve öğrenci matematik başarısı 

arasındaki karmaşık ilişkileri inceleyerek, veli beklentisinin matematik kaygısı ile 

öğrenci matematik başarısı arasındaki ilişkiyi analiz etmeyi amaçlamaktadır. Bu 

analiz, eğitimde paydaşlar arası etkileşimlerin derinlemesine anlaşılmasına katkıda 

bulunarak, matematik öğrenim deneyimini geliştirmek için daha etkili stratejilerin 

belirlenmesine olanak tanımaktadır. 

  

1.1. Araştırmanın Problemi 

Matematik öğrenimi, birçok öğrenci için zorlayıcı bir deneyim olabilir. Bazı 

öğrenciler, matematikle ilgili kaygı hissi yaşarlar, bu durumda matematik kaygısı 

(anksiyetesi) olarak adlandırılan bir kavram ortaya çıkar. Matematik kaygısı, 

bireylerin matematikle karşılaştığı zamanlarda yaşadığı endişe ve korku hissini ifade 

eder (Ma, 1999: 520). Araştırmalar, matematik kaygısının öğrencilerin matematik 

performansını ve başarısını olumsuz etkileyebileceğini göstermektedir (Hembree, 

1990: 38). Ancak, matematik kaygısının etkileyici bir şekilde değişkenlik gösterdiği 

ve pek çok faktör tarafından etkilendiği de bilinmektedir. Bu faktörlerden biri de veli 

beklentisidir.  

Veli beklentisi, velilerin çocuklarından matematikle ilgili olarak temel bilgi, becerilere 

sahip olması ve matematiksel okuryazarlığının olmasını ifade eder (Gunderson, vd., 

2012: 156). Velilerin matematikle ilgili tutumları ve beklentileri, çocukların 

matematik kaygısı düzeyleri üzerinde de önemli bir etkiye sahip olmaktadır. Örneğin, 

veliler çocuklarının matematiksel düşünme ve problem çözme becerilerinden ziyade 
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sınav sonucuna odaklandıkları taktirde çocukların matematik kaygısı arttığı 

söylenmektedir (Civil, Bratton ve Quintos: 2005: 61). 

Matematik kaygısı ile matematik başarısı ilişkiyi inceleyen çalışmalar (Bayırlı, Geçici 

ve Erdem: 2021) varken, matematik kaygısı, veli beklentisi ve matematik başarısını 

inceleyen Türkçe bir çalışmaya rastlanmamıştır. Alan yazında bulunan çalışmaların 

sonuçları değerlendsrsldsğsnde 4. ve 5. sınıf öğrencslersnde matematsk kaygısının ve 

vels beklentsssnsn öğrencslersn matematsk başarısına etksssns sncelemek araştırmaya 

değer bir problem olarak belirlenmiştir. 

Bir öğrencinin başarılı olabilmesi için veli-okul-öğrenci iş birliğinin önemine inanılır. 

Bu inanç insanlarda kronikleşmiş bir yargı (mit-efsane) haline gelmiştir. Dolayısıyla 

bu çalışmada üçü birlikte ele alınarak bu mitin gerçekliği araştırılmak istenmiştir. 

 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Matematik kaygısı, birçok kişide ve özellikle ülkemizde yaygın bir durumdur ve 

eğitim ortamında sıkça görülmektedir. Matematik kaygısı herkeste farklı seviyelerde 

olabilir ve farklı belirtilere sahip olabilir. Matematik kaygısı öğrencilerde; matematikle 

ilgili durumlarla karşılaşırken gerginlik hissi, matematik problemleri veya sorularıyla 

karşılaştığında kalp atışlarının hızlanması, nefes alma zorluğu veya terleme gibi 

fiziksel belirtiler, matematikle ilgili konulara karşı ilgi veya motivasyon eksikliği, 

matematik sınavlarından önce veya matematikle ilgili görevleri tamamlamadan önce 

yoğun endişe veya korku hissi yaratmaktadır (Bindak, 2005: 442). Bu denli önemli bir 

sorun matematik eğitimcileri ve veliler için de üzerinde çalışılması gereken bir konu 

olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Bu çalışmanın amacı, matematsk kaygısı, vels beklentsss ve matematsk başarısı 

arasındaks slsşksys sncelemektsr. Araştırma sonuçları, matematsk kaygısının ve vels 

beklentsssnsn matematsk başarısına olan etksssns ortaya koymayı hedeflemektedsr. 

Araştırma sonuçları, eğstsmcslersn, velslersn ve eğstsm polstska yapıcılarının matematsk 

kaygısı sle başa çıkmak ve öğrencslersn matematsk başarısını artırmak sçsn etksls 

stratejsler gelsştsrmelersne yardımcı olacaktır. Ayrıca, bu çalışma pedagojsk 

yaklaşımların ve eğstsm programlarının tasarımında velslersn ve vels beklentsssnsn 

rolünü belsrlemek sçsn dskkate alınabslecek önemls bslgsler sunmaktadır. Bu sebeple 
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matematsk kaygısının ve vels beklentsssnsn öğrencsnsn matematsk başarısına etksssnsn 

sncelenmess araştırmanın temel amacı olarak belirlenmiştir.  

Bu bakış açılarından yola çıkılarak bu araştırmanın temel amacı, matematik kaygısı ve 

veli beklentisinin öğrencilerin matematik başarısına etkisinin incelenmesidir. Ayrıca 

araştırmada aşağıdaki sorulara yanıtlar aranmıştır: 

1) 4. ve 5. Sınıf öğrencilerinin matematik kaygısı, veli beklentisi ve matematik başarı 

puanları arasında anlamlı ilişki var mıdır? 

2) 4. ve 5. Sınıf öğrencilerinin matematik kaygısı ve veli beklentisi puanları 

matematik başarısını yordamakta mıdır? 

Araştırma sonucunda ulaşılan bulgular ile çalışmanın alan yazına katkı sağlayacağı    

düşünülmektedir. 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Yapılan literatür taramasında matematik eğitimi alanında matematik kaygısı, veli 

beklentisi ve matematik başarısının ayrı ayrı sncelendsğs araştırmaların var olduğu 

görülmüştür. Matematik başarısı ve matematik kaygısı konu alan çalışmalar genel 

olarak matematsk kaygısının matematsk başarısı üzersnde olumsuz bsr etksss olduğunu 

ve bu kaygının çeşstls faktörlerden kaynaklanabsleceğsns göstermektedsr (Al Mutawah, 

2015; Ashcraft ve Krause, 2007; Bozkurt, 2012; Hembree, 1990; İlhan ve Sünkür, 

2012; Ma, 1999; Maloney ve Beslock, 2012; Ramsrez, vd., 2013; Sapma, 2013; 

Sherman ve Wither, 2003). 

Yapılan bazı araştırmalarda sse velsnsn başarılı bsr eğstsm sçsn göz ardı edslemez bsr 

faktör olduğu vurgulanmaktadır. Reynolds (1992), slkokullarda ebeveyn katılımının 

öğrencs başarılarını artırdığını sfade ederken, Barnard (2004) asle sle okul arasındaks 

slsşksnsn slköğretsm dönemsnde kurulmasının, öğrencslersn lsse dönemsndeks başarıları 

üzersnde olumlu etksler yaratabsleceğsns belsrtmsştsr. Davss-Kean (2005) sse 

ebeveynlersn beklentslers sle akademsk başarılar arasında bsr bağ bulunduğunu ve 

yüksek beklentslere sahsp aslelersn, düşük beklentslers olanlara göre daha uyarıcı ve 

duygusal olarak destekleyscs bsr ev ortamı sağladığını vurgulamıştır. 

Vels beklentslers sle matematsk kaygısı arasındaks slsşksys snceleyen araştırmalar 

ebeveynlersn çocuklarının akademsk performansı üzersndeks etkslersns ve bu etkslersn 



 
 

5 

öğrencslerde oluşturabsleceğs kaygı düzeylersns ele almaktadır. Vels beklentsss ve 

matematsk kaygısını bsrlskte ele alan çalışmalarda ortak bsr sonuç elde edslmemsştsr. 

Bazı çalışmalarda yüksek veli beklentilerinin öğrenciler üzerinde baskı oluşturduğu ve 

matematik kaygısının artmasına neden olduğu gözlemlenmiştir. Gonzalez ve Wolters 

(2006), velilerin yüksek beklentilerinin, öğrencilerin matematik kaygısını 

artırabileceğini ve bu durumun öğrencilerin akademik performansını olumsuz 

etkileyebileceğini belirtmiştir. 

Bazı çalışmalarda ise veli beklentilerinin olumlu etkileri olduğu gözlemlenmiştir. 

Eccles ve Harold (1993), velilerin yüksek beklentilerinin ve desteğinin çocukların 

akademik başarılarını artırdığını ve bu desteğin öğrencilerin matematik kaygısını 

azaltmada önemli bir rol oynayabileceğini vurgulamışlardır. Velilerin çocuklarına 

yönelik olumlu tutumları ve destekleyici davranışları, öğrencilerin matematik 

kaygısını azalttığı ve onların matematik başarısını artırdığı gözlemlenmiştir. 

Veli beklentisi ve matematik başarısının birlikte incelendiği çalışmalar, öğrencilerin 

akademik performanslarına veli tutumlarının ve beklentilerinin nasıl etki ettiğini 

anlamaya yönelik önemli bilgiler sağlamaktadır. Bu çalışmalar, ebeveynlerin 

çocuklarının eğitim süreçlerindeki rolünü ve bu rolün öğrencilerin matematik 

başarısına olan etkilerini araştırmaktadır. Literatürdeki çalışmaların sonuçlarına göre 

veli katılımı ile öğrencilerin akademik başarıları arasında olumlu ilişki bulunmaktadır 

(Fan ve Chen, 2001; Öztürk, 2016; Pan, vd., 2006; Silver, 2024). 

Bu çalışmaya benzer olarak Vukovic ve arkadaşları (2013) tarafından yapılan çalışma, 

ebeveyn katılımının çocukların matematik performansı üzerindeki etkisini ve bu etkide 

matematik kaygısının rolünü incelemektedir. Çalışmada ebeveyn katılımının 

çocukların matematik performansı üzerindeki etkilerini ve bu süreçte matematik 

kaygısının rolünü araştırma amaçlanmıştır. Çalışmada birinci ve ikinci sınıflarla ve 

onların ebeveynleri ile çalışılmıştır. Ebeveynlerin çocuklarının matematik eğitimine 

aktif katılımı, çocukların matematik başarılarını olumlu yönde etkilediği bulunmuştur. 

Ebeveyn katılımı, çocukların matematikle ilgili motivasyonlarını ve özgüvenlerini 

artırarak, performanslarını geliştirdiği gözlemlenmiştir. Bunlara ek olarak 

ebeveynlerin matematik kaygısının, çocuklarının matematik performansı üzerinde 

dolaylı bir etkisi olduğu bulunmuştur. Yüksek matematik kaygısına sahip ebeveynlerin 

çocukları, genellikle daha yüksek matematik kaygısına sahip olduğu bu da matematik 

başarılarını olumsuz yönde etkilediği gözlemlenmiştir. Ebeveyn katılımının 
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matematik performansı üzerindeki etkisi, çocukların matematik kaygısı aracılığıyla 

dolaylı olarak gerçekleştiği söylenmiştir. Ebeveynlerin çocuklarına yönelik olumlu ve 

destekleyici tutumları, çocukların matematik kaygısını azaltarak, matematik 

başarılarını artırdığı bulunmuştur. 

Fakat bu üç kavramın slsşksssnsn incelendiği araştırma bulunmadığı görülmektedir. Bu 

sebeple bu araştırmanın sonuçları ve önerilerinin matematik eğitimine katkı sağlaması 

düşünülmektedir. Bu üç kavramın birlikte ele alınması bireysel ve sosyal etkenlerin 

birlikte incelenmesi açısından önemlidir. Matematik kaygısı bireysel bir duygu 

durumu iken veli beklentisi öğrencinin çevresinden kaynaklanan sosyal bir etkendir. 

Bu kavramların matematik başarısına olan etkilerini incelemek, başarıyı etkileyen içsel 

ve dışsal faktörlerin bir arada nasıl çalıştığını anlamamıza yardımcı olur. Bu 

kavramların bir arada incelenmesi öğrenci üzerindeki baskının çift yönlü etkisini de 

görmemizi sağlar. Matematik kaygısı, öğrencinin başarısını doğrudan etkileyen bir 

faktörken, veli beklentisi bu kaygının artmasına veya azalmasına etki edebilir. 

Bu çalışma, matematik kaygısı ve veli beklentileri konularında mevcut literatüre 

katkıda bulunmayı hedeflemektedir. Araştırma, bu iki önemli faktörün öğrencilerin 

matematik başarısı üzerindeki etkilerini ele alarak literatürdeki boşlukları doldurmayı 

amaçlamaktadır. Ayrıca, elde edilen bulguların, diğer araştırmalara da ilham kaynağı 

olması ve eğitim alanında yeni çalışmaların önünü açması beklenmektedir. 

Aynı zamanda bu araştırmanın başarıyı, başarıyı etkileyen faktörleri incelemeyi ve 

bunun sonucunda da matematik başarısını geliştirmeyi amaçlayan çalışmalara da katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir.  

 

1.4. Araştırmanın Varsayımları 

Öğrencilerin ve velilerin ölçme araçlarına verdikleri cevaplar doğru ve samimidir. 

Araştırmada matematik başarısının ölçütü olarak alınan matematik başarı testi 

sonuçlarının gerçek matematik başarısını temsil ettiği kabul edilmiştir. 

 

1.5. Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırmanın çalışma grubu, 2023-2024 eğitim öğretim döneminde İstanbul ili 

Küçükçekmece ilçesinde yer alan devlet ilkokul ve devlet ortaokullarında 4. ve 5. 
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sınıfta öğrenim gören 305 öğrenci ile sınırlı kalmıştır. Araştırmada kullanılan 

kaynaklar Türkçe ve İngilizce ulaşılabilen kaynaklar ile sınırlıdır. Veri toplama 

araçları olarak; araştırmacının hazırladığı matematik başarı testleri ve alan yazında 

var olan 2 adet ölçek ile sınırlı kalmıştır. Matematik eğitiminde veli beklentisi ölçeği 

velinin öğretmenden beklentisini ölçmektedir. Araştırma amaçlardaki sorular ile 

sınırlandırılmıştır. Araştırma, örneklem grubunun ölçeklere ve matematik başarı 

testine verdiği yanıtlar ile sınırlıdır. 

 

1.6. Araştırmanın Tanımları 

Kaygı: Kaygı, genel anlamıyla kişinin tedirginlik veya akıl dışı korku yaşadığı bir 

durum olarak tanımlanır. Bu, herhangi bir tehlikenin korkusunun yansıması olarak 

ortaya çıkar. Kaygı durumu korku ile karıştırılabilir. Kaygı ile korku arasındaki fark 

kaygının belirli bir nesnesinin olmamasıdır; korkunun ise bir insan ya da olay gibi 

belirli bir nesnesi vardır (Budak, 2000: 437). Kaygı yaşayan birey, bir şeyden 

korkuyormuş gibi hisseder, rahatsızlık duyar ve kuruntulu bir ruh hali içindedir (Dağ, 

1999: 181). 

Matematik Kaygısı: Matematik kaygısı, matematikle uğraşırken fiziksel belirtiler 

eşliğinde yaşanan endişe, korku ve sinirlilik olarak tanımlanır (Fennema ve Sherman, 

1976: 326). Daha detaylı bir tanım ise, matematik problemi çözerken artan panik, 

endişe, çaresizlik, işlevsizlik ve zihin karışıklığı şeklinde olabilmektedir (Tobias ve 

Weissbrod, 1980: 65).  

Beklenti: Beklenti kimin, ne zaman ve nasıl davranacağı ile ilgili bir duygudur ve 

genellikle bireyin dahil olduğu gruplar ve gruplarda algıladıklarının nelere yol 

açabileceğinin tutum ve bekleyişidir (Demirtaş, 2004: 39).  

Veli Beklentisi: Seginer (1983), velilerin eğitim konusundaki beklentilerinin, 

öğrencilerin akademik başarılarını hem etkileyen hem de bu başarıdan etkilenen bir 

yapıya sahip olduğunu belirtmiştir. Seginer aynı zamanda veli beklentileri, velilerin 

çocuklarının gerçekçi olarak neyi başarmasını beklediklerinden ziyade, çocuklarının 

gelecekteki kazanımlarına ilişkin oluşturdukları arzu, istek veya hedefleri ifade eden 

veli özlemleri ile karşılaştırılabileceğini de söylemiştir. Öğrenci velilerinin beklentileri 

sosyo-ekonomik düzey, ailenin eğitim seviyesi, matematik eğitimine katılım oranı ve 

ailenin matematiğe ilgisi gibi değişkenlere göre analiz edilmektedir. 
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Başarı: Başarı, bireyin her alanda kendi potansiyelinin en üst seviyesine ulaşmasıdır. 

Başarı, bireyin kendi belirlediği hedeflere ulaşması ve bu süreçte tatmin duyması 

olarak tanımlanır. (Covey, 2020: 5) 

Matematik Başarısı: Matematik başarısı, öğrencinin matematiksel kavramları 

anlama, problem çözme, mantıksal düşünme ve matematiksel bilgi ve becerilerini 

uygulayabilme düzeyini ifade eder. Matematik başarısı, genellikle sınav sonuçları, 

projeler, performans görevleri ve diğer değerlendirme araçlarıyla ölçülür. Başarının bu 

tanımı, öğrencilerin matematiksel yeteneklerini ve anlama seviyelerini objektif bir 

şekilde değerlendirmeyi amaçlamaktadır (Findell, Swafford ve Kilpatrick: 2001: 3). 
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İKİNCİ BÖLÜM 

MATEMATİK KAYGISI, VELİ BEKLENTİSİ VE MATEMATİK 

BAŞARISI 

 

2.1. Araştırmanın Kavramsal Çerçevesi 

Bu kısımda araştırmanın kavramsal çerçevesi üzerinde durulmuştur. Matematik 

kaygısı, veli beklentisi ve matematik başarısı kavramları açıklanmaya çalışılmıştır. Bu 

bölümde, matematik kaygısı, veli beklentisi ve matematik başarısı arasındaki ilişkileri 

anlamak için gerekli teorik temeller incelenecektir. Bu bağlamda, kaygı, beklenti ve 

başarı kavramları ele alınacaktır. Ayrıca matematik kaygısı, veli beklentisi ve 

matematik başarısı ile ilgili araştırmalarla açıklanmaya çalışılmıştır.  

 

2.1.1. Kaygı 

Kaygı, çeşstls araştırmacılar tarafından farklı tanımlara sahsp olmuş ve pek çok kuram 

tarafından ele alınmıştır. İnsanlık tarshsnde sıkça kullanılan bsr kavramdır. Kaygı, 

bireyde belirli bir tehdidin endişesi veya irrasyonel korku olarak ifade edilen bir 

durumdur (Manav, 2011: 202). Kaygının nedeni kişisel yorum ve anlamlardır. Herkes 

için aynı tehdit potansiyeline sahip olabilir ancak kaygı, bireylerin kişisel algılarına 

dayanır. Kaygı, bir kişinin bir uyarıcıyla karşılaştığında deneyimlediği, fizyolojik, 

duygusal ve zihinsel değişikliklerle beliren bir durumdur (Sapma, 2013: 19). 

Yapılan araştırmalar, yaş, cinsiyet, veli tutumları, veli eğitim düzeyi, sosyoekonomik 

durum ve veli mesleği gibi faktörlerin kaygıyla ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. 

Yaş faktörü incelendiğinde, küçük çocukların genellikle daha düşük kaygı düzeyine 

sahip olduğu bulunmuştur (Alisinanoğlu ve Ulutaş, 2003; Ronan, Kendall ve Rowe: 

1994). Cinsiyete göre ise bazı çalışmalarda anlamlı farklılık görülmüş bazılarında ise 

görülmemiştir. 

Kaygı, bireyin belirli bir durumda hissettiği korku, endişe veya rahatsızlık hali olarak 

tanımlanır. Matematik kaygısı ise, matematiksel görevlerle uğraşırken yaşanan yoğun 

endişe ve korku duygusudur (Ashcraft ve Ridley, 2005: 316). Kaygı, bireyin 

performansını önemli ölçüde etkileyebilmektedir. Psikolojik yaklaşımlardan Yerkes-
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Dodson Kanunu, kaygı düzeyi ile performans arasındaki ilişkiyi açıklamaktadır. Bu 

kanuna göre, düşük ve yüksek düzeyde kaygı performansı olumsuz etkilerken, orta 

düzeyde kaygı performansı artırmaktadır (Yerkes ve Dodson, 1908: 482). Matematik 

kaygısı özelinde, yüksek kaygı düzeylerinin öğrencilerin matematiksel görevlerde 

düşük performans sergilemelerine yol açtığı gözlemlenmiştir (Hembree, 1990: 40). 

Eğitim psikolojisi perspektifinden bakıldığında matematik kaygısı öğrenme süreçlerini 

de olumsuz etkilemektedir. Öğrencilerin kaygı düzeylerinin yüksek olması, matematik 

derslerine karşı motivasyonlarının azalmasına ve bu derslere karşı olumsuz tutum 

geliştirmelerine neden olabilmektedir (Meece, Wigfield ve Eccles: 1990: 63). Bu 

durum, matematik başarısında düşüşe yol açar. Dolayısıyla, matematik kaygısının 

kaynakları ve bu kaygıyı azaltma stratejileri üzerinde durulması gerekmektedir. 

 

2.1.2. Matematik Kaygısı 

Matematik kaygısı, eğitimcilerin 1950'lerdeki gözlemleriyle başlamış olup, akademik 

anlamda ilk resmi çalışmalar 1970'lerde gerçekleştirilmiştir. Uzmanlar, matematik 

kaygısının zekâ dışı etkenlerden oluşan bir yapı olduğunu savunmaktadırlar (Hembree, 

1990: 33). 

Matematik kaygısı, bireylerin matematiksel görevler ve durumlar karşısında 

yaşadıkları yoğun endişe ve korku hissi olarak tanımlanır (Richardson ve Suinn, 1972: 

552). Bu kaygı, öğrencilerin matematiksel problemleri anlama ve çözme yeteneklerini 

ciddi şekilde zayıflatabilmektedir. Matematik kaygısı, genellikle öğrencilerin düşük 

matematik özgüveni, olumsuz matematik tutumları ve başarısızlık korkusuyla 

ilişkilidir (Ma, 1999: 521). 

Matematik kaygısı, matematiğe veya sayılara yönelik olumsuz bilişsel ve duygusal 

tepkiler ile gerginlik hissi olarak tanımlanmaktadır (Richardson ve Suinn, 1972; 

Hembree, 1990). Bu olumsuz duygular ve bilişler, sayıları manipüle etme ve 

matematik problemlerini çözme becerisini engellemektedir (Yorgun, vd., 2024). 

Carey ve diğerleri (2019) matematik kaygısının olası nedenlerini çevresel, kişisel ve 

zihinsel faktörler olmak üzere üç kategori altında incelemiştir. Çevresel faktörlere 

örnek olarak öğretmen ve ebeveyn tutumları verilebilir (Beilock, vd., 2010; Tomasetto, 

Alparone ve Cadinu: 2011). Düşük benlik saygısı ve öğrenme stili ve matematiğe 

yönelik tutumlar (Abbasi, Samadzadeh ve Shahbazzadegan: 2013; Hembree, 1990; 
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Sloan, Daane ve Giesen: 2002) kişisel faktörlerden bazılarıdır. Son olarak, öğrenme 

güçlükleri de zihinsel faktörlere örnek olarak verilebilir (Passolunghi, 2011; Rubinsten 

ve Tannock, 2010). 

Birçok araştırma, matematik kaygısının öğrencilerin matematik başarısını olumsuz 

yönde etkilediğini göstermektedir. Ashcraft ve Ridley (2005), matematik kaygısının 

bilişsel süreçler üzerindeki olumsuz etkilerini incelemiş ve yüksek kaygı seviyelerinin 

matematiksel işlemleri yavaşlattığını ve hata yapma olasılığını artırdığını 

bulmuşlardır. Matematik kaygısı yaşayan öğrenciler, matematiksel görevler sırasında 

dikkatlerini sürdürememe, yoğun stres ve kaçınma davranışları sergileme 

eğilimindedirler (Ashcraft, 2002: 182). 

Matematik kaygısı, bilişsel kaynakların etkin kullanımını engelleyerek, çalışma 

belleği kapasitesini olumsuz yönde etkiler (Ashcraft ve Kirk, 2001: 235). Bu durum, 

matematiksel problemlerin çözümü sırasında bilgi işleme yeteneğini azaltır ve 

öğrencilerin matematik başarılarını düşürür. Ashcraft ve Kirk (2001) tarafından 

yapılan araştırmalar, yüksek matematik kaygısı seviyelerine sahip bireylerin, düşük 

kaygı seviyelerine sahip bireylere kıyasla, daha düşük performans sergilediklerini 

göstermektedir. 

Matematik kaygısı, sadece akademik performansı etkilemekle kalmaz, aynı zamanda 

öğrencilerin genel psikolojik sağlıklarını da etkilemektedir. Yüksek matematik kaygısı 

seviyelerine sahip öğrenciler, sıklıkla depresyon, düşük benlik saygısı ve genel 

akademik kaygı gibi psikolojik sorunlar yaşarlar (Hembree, 1990: 34). Bu durum, 

öğrencilerin genel eğitim deneyimlerini olumsuz etkiler ve uzun vadede akademik 

başarılarını düşürebilir. 

Matematik kaygısının nedenleri üzerine yapılan araştırmalar, bu olgunun çeşitli 

faktörlerden kaynaklandığını göstermektedir. Bunlar arasında öğrenci üzerindeki aşırı 

veli baskısı, olumsuz öğretmen tutumları, yetersiz öğretim yöntemleri ve öğrencinin 

geçmiş matematik başarısızlıkları yer alır (Bekdemir, 2009: 181). Bu faktörler, 

öğrencilerin matematikle ilgili olumsuz duygusal tepkiler geliştirmelerine ve kaygı 

seviyelerinin artmasına yol açmaktadır. 
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2.1.3. Matematik Kaygısını Etkileyen Faktörler 

Matematik kaygısı birden fazla faktörden etkilenebilir. Bu faktörleri bireysel, çevresel, 

öğretimsel ve sosyal olmak üzere 4 kategoride inceleyebiliriz. 

 

2.1.3.1. Bireysel Faktörler 

a) Kişilik Özellikleri ve Özgüven: Bireylerin kişilik özellikleri ve özgüven düzeyleri, 

matematik kaygısında önemli bir rol oynar. Yüksek düzeyde kaygı eğilimi gösteren 

bireyler, matematiksel görevler karşısında daha fazla endişe yaşayabilmektedir. 

Ayrıca, matematiksel öz-yeterlik inançları, yani bireyin matematikte başarılı 

olabileceğine olan inancı, kaygı düzeylerini etkilemektedir (Bandura, 1977: 193). 

Özgüveni düşük olan öğrenciler, matematik derslerinde başarısız olma korkusuyla 

daha fazla kaygı yaşamaktadır (Pajares ve Miller, 1994: 194). 

b) Geçmiş Deneyimler: Öğrencilerin geçmiş matematik başarıları ve deneyimleri de 

kaygı seviyelerini etkilemektedir. Önceki başarısızlık deneyimleri, öğrencilerin 

matematikle ilgili olumsuz duygular geliştirmelerine sebep olmaktadır. Ma (1999) 

tarafından yapılan meta-analiz çalışması, matematik kaygısının genellikle önceki 

olumsuz deneyimlerle ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. 

 

2.1.3.2. Çevresel Faktörler 

a) Aile ve Veli Beklentileri: Ailelerin ve velilerin öğrenciler üzerindeki beklentileri, 

matematik kaygısının önemli bir belirleyicisidir. Yüksek veli beklentileri, öğrenciler 

üzerinde baskı yaratabilir ve bu da matematik kaygısına yol açabildiği söylenmiştir 

(Gonzalez ve Wolters, 2006: 216). Öte yandan, destekleyici ve anlayışlı ebeveynler, 

öğrencilerin kaygı seviyelerini azaltmada bir etki oluşturduğu bulunmuştur (Eccles ve 

Harold, 1993: 585). 

b) Sosyoekonomik Durum: Sosyoekonomik durum da matematik kaygısını etkileyen 

bir faktördür. Düşük sosyoekonomik statüye sahip öğrenciler, genellikle eğitim 

kaynaklarına daha az erişim imkanına sahip olurlar ve bu da matematik başarısızlığına 

ve dolayısıyla kaygıya yol açtığı bulunmuştur (Davis-Kean, 2005: 301). 
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2.1.3.3. Öğretimsel Faktörler 

a) Öğretmen Tutumları ve Öğretim Yöntemleri: Öğretmenlerin matematik öğretme 

yöntemleri ve tutumları, öğrencilerin kaygı seviyelerini önemli ölçüde etkilemektedir. 

Destekleyici ve teşvik edici öğretmenler, öğrencilerin matematik kaygısını 

azaltabilirken, olumsuz ve eleştirel öğretmen tutumları kaygıyı artırmaktadır (Jackson 

ve Leffingwell, 1999: 585). Araştırmalar, öğrencilerin matematik derslerinde daha 

etkileşimli ve öğrenci merkezli öğretim yöntemleriyle daha az kaygı yaşadığını 

göstermektedir (Hembree, 1990: 42). 

b) Müfredat ve Sınavlar: Matematik müfredatının yoğunluğu ve sınavların zorluğu, 

öğrencilerin kaygı seviyelerini artırabilir. Aşırı zorlayıcı ve kapsamlı müfredatlar, 

öğrencilerin matematik derslerine karşı olumsuz tutumlar geliştirmelerine yol 

açabilmektedir (Ashcraft ve Ridley, 2005: 318). 

 

2.1.3.4. Sosyal Faktörler 

a) Akran Etkisi: Akranların tutumları ve beklentileri, öğrencilerin matematik 

kaygısını etkileyebilmektedir. Akran desteği ve olumlu akran ilişkileri, öğrencilerin 

kaygı seviyelerini azaltabilir. Diğer yandan, akran baskısı ve rekabet ortamı kaygıyı 

artırmaktadır. 

b) Toplumsal Cinsiyet Rolleri: Toplumsal cinsiyet rolleri ve beklentileri, matematik 

kaygısında önemli bir rol oynamaktadır. Kız öğrenciler, toplumsal cinsiyet hakkındaki 

kalıplaşmış düşünceleri nedeniyle matematikte daha fazla kaygı yaşamaktadırlar 

(Meece, vd., 1990: 64). Bu kalıplaşmış düşünceler, kız öğrencilerin matematiksel 

yeteneklerine olan inançlarını olumsuz yönde etkilemektedir. 

Matematik kaygısı, çeşitli bireysel, çevresel, öğretimsel ve sosyal faktörlerden 

etkilenir. Öğrencilerin kişilik özellikleri, geçmiş deneyimleri, aile ve veli beklentileri, 

sosyoekonomik durum, öğretmen tutumları, müfredat ve sınav yapısı, akran etkisi ve 

toplumsal cinsiyet rolleri, matematik kaygısının belirleyicileri arasında yer almaktadır. 

Bu faktörlerin anlaşılması, matematik kaygısını azaltmaya yönelik etkili stratejilerin 

geliştirilmesine katkıda bulunabilir. 
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2.1.4. Beklenti  

Vygotsky’nin (1978) Sosyo-Kültürel Teorisi, veli beklentilerinin çocukların akademik 

gelişiminde önemli bir rol oynadığını vurgulamaktadır. Bu teoriye göre, çocuklar 

sosyal etkileşimler ve çevresel faktörler aracılığıyla öğrenirler (Vygotsky, 1978). 

Velilerin çocuklarına yönelik yüksek beklentileri, çocukların akademik başarılarını 

olumlu yönde etkileyebilir. Veli beklentileri, çocukların eğitim süreçlerinde 

kendilerini daha motive hissetmelerine ve akademik hedeflerine ulaşmak için daha 

fazla çaba göstermelerine neden olabilir (Eccles ve Wigfield, 2002: 119).  

Beklenti teorileri kapsamında ele alınan bir diğer önemli kavram, kendini 

gerçekleştiren kehanet (self-fulfilling prophecy) teorisidir. Pygmalion Etkisi olarak da 

bilinen bu teori, velilerin beklentilerinin öğrencilerin performansını doğrudan 

etkilediğini öne sürmektedir (Rosenthal ve Jacobson, 1968: 20). Veliler, çocuklarının 

başarılı olacağına inandıklarında, bu beklentilerini çeşitli şekillerde ifade ederler ve 

çocuklar da bu beklentilere uygun şekilde performans sergilemeye başlar. Sonuç 

olarak, yüksek veli beklentileri, öğrencilerin matematik başarısına etkisi olduğu 

bulunabilmektedir (Jussim ve Harber, 2005: 131). 

 

2.1.5. Matematik Eğitiminde Veli Beklentisi 

Kaliteli bir eğitimin paydaşları öğrenci, öğretmen, okul ve ailedir. Hepsinin eğitim 

katılımcılarından olması ve iş birliği sağlaması önemlidir. Öğrencinin başarısı için bu 

iş birliği önemlidir. İş birliği sağlanmadan eksik ve tek yönlü çaba ile çalışmanın 

yetersiz olduğu ifade edilebilir. Öğrencinin başarısını etkileyen ve gelişiminin yeterli 

bir biçimde olmasını sağlayan birçok etken vardır. Bu etkenlerin başında aile gelir. 

Ailelerin çocuklarıyla bulundukları iletişim ve okul ile olan iş birliği öğrenciye destek 

sağlamaktadır (Albez ve Ada, 2017; Çalışkan ve Ayık, 2015; Yıldırım, 2012). Bu 

etkileşim sağlıklı biçimde gerçekleşirse başarılı bir eğitim hayatı sağlanabilir. 

 

2.1.6. Veli Beklentisini Etkileyen Faktörler 

Veli beklentileri, öğrencilerin akademik başarılarını etkileyen önemli bir unsurdur ve 

bu beklentileri şekillendiren çeşitli faktörler bulunmaktadır. Matematik eğitiminde veli 

beklentilerini etkileyen başlıca faktörler aşağıda verilmiştir. 
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2.1.6.1. Sosyoekonomik Durum 

Sosyoekonomik durum, velilerin eğitim beklentilerini belirlemede önemli bir rol 

oynamaktadır. Gelir düzeyi yüksek olan aileler, genellikle çocuklarının eğitimine daha 

fazla kaynak ayırmakta ve daha yüksek akademik beklentilere sahip olmaktadırlar 

(Davis-Kean, 2005: 301). Ekonomik kaynakların yanı sıra, ebeveynlerin eğitim düzeyi 

de beklentileri etkileyen bir diğer önemli faktördür. Eğitim düzeyi yüksek olan veliler, 

çocuklarının akademik başarılarını daha yakından takip ederek yüksek beklentiler 

geliştirmektedirler (Simpkins, Davis-Kean ve Eccles: 2005: 23). 

 

2.1.6.2. Kültürel Değerler ve İnançlar 

Kültürel değerler ve inançlar, velilerin eğitim beklentilerini şekillendiren önemli 

unsurlardan biridir. Bazı kültürler, matematik ve fen bilimleri gibi disiplinlerde yüksek 

başarıyı teşvik ederken, diğerleri farklı alanlara odaklanabilir. Örneğin, Asya 

kültürlerinde akademik başarıya verilen önem, velilerin çocuklarından yüksek 

akademik performans beklentilerini artırmaktadır (Chao, 1994: 1115). 

 

2.1.6.3. Ebeveynlerin Kendi Eğitim Deneyimleri 

Velilerin kendi eğitim geçmişleri ve matematikle ilgili kişisel deneyimleri, 

çocuklarından ne beklediklerini etkilemektedir. Olumlu eğitim deneyimlerine sahip 

veliler, çocuklarının eğitimine yönelik daha yüksek beklentilere sahip olabilirler. 

Diğer yandan, geçmişte matematikle ilgili zorluklar yaşamış veliler, çocuklarının da 

benzer sorunlarla karşılaşabileceği endişesiyle daha düşük beklentilere sahip 

olmaktadırlar (Eccles, vd., 1993: 831). 

 

2.1.6.4. Çocuğun Akademik Performansı 

Çocuğun mevcut akademik performansı ve yetenekleri, velilerin beklentilerini 

doğrudan etkilemektedir. Yüksek performans gösteren öğrencilerin velileri, 

çocuklarının akademik başarılarına dair daha yüksek beklentiler geliştirme 

eğilimindedir. Bu, velilerin çocuklarının potansiyelini fark etmeleri ve bu doğrultuda 

beklentilerini ayarlamaları ile ilgili olduğu söylenmektedir (Wentzel, 1998: 203). 
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2.1.6.5. Eğitim ve Destek Kaynaklarına Erişim 

Velilerin, çocuklarının eğitimine yönelik beklentilerini etkileyen bir diğer faktör de 

eğitim ve destek kaynaklarına erişimdir. Eğitim danışmanları, öğretmenler ve okul 

yönetimi gibi kaynaklarla olan etkileşimler, velilerin çocuklarının eğitimine dair bilgi 

ve beklentilerini şekillendirmektedir (Hoover-Dempsey ve Sandler, 1997: 31). 

Destekleyici bir okul ortamı ve rehberlik hizmetleri, velilerin daha gerçekçi ve yüksek 

beklentiler geliştirmesine yardımcı olmaktadır. 

 

2.1.6.6. Okul ve Öğretmen İlişkisi 

Okul ve öğretmenlerle olan ilişkiler de velilerin beklentilerini etkileyen önemli bir 

faktördür. Velilerin, öğretmenlerle olan olumlu iletişimleri ve iş birlikleri, çocuklarının 

eğitimine yönelik beklentilerini artırabilir. Okul etkinliklerine katılım ve 

öğretmenlerin velilere yönelik olumlu geri bildirimleri, velilerin çocuklarından yüksek 

akademik başarı beklentilerini pekiştirmektedir (Grolnick ve Slowiaczek, 1994). 

 

2.1.6.7. Medya ve Toplumsal Beklentiler 

Medya ve toplumsal normlar, velilerin eğitim beklentilerini şekillendiren dışsal 

faktörlerdir. Medyada yer alan başarı hikayeleri ve toplumsal olarak kabul gören 

akademik başarı kriterleri, velilerin çocuklarından beklentilerini etkilemektedir. 

Toplumun genel eğitim düzeyi ve başarılı bireylere yönelik övgüler, velilerin kendi 

çocuklarından beklentilerini artırmaktadır (Fan ve Chen, 2001: 1). 

Matematik eğitiminde veli beklentilerini etkileyen faktörler, sosyoekonomik durum, 

kültürel değerler, ebeveynlerin kendi eğitim deneyimleri, çocuğun akademik 

performansı, eğitim ve destek kaynaklarına erişim, okul ve öğretmen ilişkisi, medya 

ve toplumsal beklentiler gibi çeşitli unsurları içerir. Bu faktörlerin anlaşılması, 

velilerin çocuklarının eğitimine yönelik beklentilerini yönetmelerine ve 

desteklemelerine yardımcı olmaktadır. 
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2.1.7. Başarı  

Başarı motivasyonu teorileri, öğrencilerin başarıya yönelik motivasyonlarının nasıl 

şekillendiğini ve bu motivasyonun akademik performanslarını nasıl etkilediğini 

açıklamaktadır. Bu teorilere göre, öğrencilerin başarıya ulaşma motivasyonları, öz-

yeterlik inançları, hedef belirleme ve çaba sarf etme gibi faktörlerden etkilenmektedir 

(Bandura, 1997). Matematik başarısı üzerinde bireysel motivasyonun rolü büyüktür. 

Özellikle, yüksek öz-yeterlik inancına sahip öğrenciler, matematik derslerinde daha 

başarılı olma eğilimindedir (Pajares ve Miller, 1994: 199). 

Eğitimde başarıyı etkileyen faktörler arasında bireysel, ailevi ve çevresel etkiler 

bulunmaktadır. Bireysel faktörler, öğrencinin kendi yetenekleri, çalışma alışkanlıkları 

ve motivasyonu ile ilgilidir. Ailevi faktörler arasında veli beklentileri, ebeveyn desteği 

ve ev ortamı yer alır. Çevresel faktörler ise okul ortamı, öğretmen tutumları ve akran 

desteği gibi unsurları kapsamaktadır (Wentzel, 1998: 203). Bu faktörler bir arada 

değerlendirildiğinde, öğrencilerin matematik başarısını etkileyen geniş bir etki 

yelpazesi ortaya çıkmaktadır. 

 

2.1.8. Matematik Başarısı 

Öğrenci-öğretmen-matematik etkileşimli üçgeni çerçevesinde öğrencilerin matematik 

başarısını etkileyen faktörleri incelediğimizde çeşitli etmenlerin etkileşim içinde 

olduğunu görebiliriz. Matematik başarısının sadece öğrencinin cinsiyeti gibi tek bir 

faktörle açıklanamayacağı, Meece'in (1996) belirttiği gibi, çoklu faktörlerin 

etkileşimini gerektirdiği ortaya çıkmaktadır. Öğrencilerin sosyoekonomik düzeyleri, 

cinsiyetleri, kültürel arka planları, dil yetenekleri, sınıf ve okul ortamları gibi birçok 

faktör, matematik başarısını etkileyen unsurlar arasındadır (Meece, 1996; 

Papanastasiou, 2002). Bu faktörler, birbirleriyle sürekli etkileşim içindedir bu da 

matematik başarısını anlamak için çoklu bakış açılarının gerekliliğini 

vurgulamaktadır. 
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2.1.9. Matematik Başarısını Etkileyen Faktörler 

Matematik başarısını etkileyen birden fazla faktör bulunmaktadır. Bu faktörler, 

bireysel, ailevi, okul ve çevresel etmenlerden oluşmaktadır. Matematik başarısını 

anlamak ve geliştirmek için bu faktörlerin dikkatlice değerlendirilmesi gerekmektedir. 

2.1.9.1. Bireysel Faktörler 

a) Bilişsel Yetenekler: Öğrencinin bilişsel yetenekleri, matematik başarısının önemli 

bir belirleyicisidir. Bilişsel yetenekler, problem çözme, mantık yürütme ve analitik 

düşünme gibi becerileri içermektedir. Daha yüksek bilişsel yeteneklere sahip 

öğrenciler genellikle matematikte daha başarılı olmaktadır (Fuchs, Fuchs ve Compton: 

2010: 26). 

b) Öz-Yeterlik ve Motivasyon: Öğrencilerin matematikteki öz-yeterlik inançları ve 

motivasyon düzeyleri, başarılarını önemli ölçüde etkilemektedir. Öz-yeterlik, bir 

bireyin belirli bir görevi başarma yeteneğine olan inancıdır (Bandura, 1997). Yüksek 

öz-yeterlik ve içsel motivasyon, öğrencilerin daha fazla çaba göstermelerine ve 

karşılaştıkları zorluklarla başa çıkmalarına yardımcı olmaktadır (Pajares ve Graham, 

1999). 

c) Kaygı ve Duygusal Faktörler: Matematik kaygısı, öğrencilerin matematikle ilgili 

görevlerde kendilerini rahatsız ve endişeli hissetmelerine yol açar ve bu durum 

başarılarını olumsuz yönde etkilemektedir (Ashcraft ve Kirk, 2001: 235). Duygusal 

destek ve uygun başa çıkma stratejileri, kaygının olumsuz etkilerini azalmaktadır. 

 

2.1.9.2. Ailevi Faktörler 

a) Veli Katılımı ve Beklentileri: Velilerin çocuklarının eğitimine katılımı ve 

beklentileri, öğrencilerin matematik başarısını önemli ölçüde etkilemektedir. 

Araştırmalar, yüksek beklentilere sahip ve çocuklarının eğitimine aktif olarak katılan 

velilerin çocuklarının daha yüksek akademik başarıya sahip olduğunu göstermektedir 

(Fan ve Chen, 2001:1). 

b) Sosyoekonomik Durum: Ailenin sosyoekonomik durumu, eğitim kaynaklarına 

erişim ve destek açısından kritik bir faktördür. Yüksek sosyoekonomik duruma sahip 

aileler, çocuklarının eğitimine daha fazla kaynak ayırabilir ve onlara daha fazla destek 

sağlayabildiği söylenmiştir (Sirin, 2005: 433). 
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2.1.9.3. Okul ve Öğretmen Faktörleri 

a) Öğretmen Niteliği: Öğretmenlerin mesleki bilgi ve becerileri, matematik 

öğretiminde büyük önem taşımaktadır. Nitelikli öğretmenler, öğrencilerin 

anlamalarını kolaylaştıracak etkili öğretim stratejileri kullanmaktadırlar (Hattie, 2009: 

264). 

b) Öğretim Yöntemleri ve Müfredat: Kullanılan öğretim yöntemleri ve müfredatın 

niteliği, öğrencilerin matematik başarılarını etkilemektedir. Etkileşimli ve öğrenci 

merkezli öğretim yöntemleri, öğrencilerin konuyu daha iyi kavramalarına ve ilgilerini 

sürdürmelerine yardımcı olabileceği söylenmiştir (Boaler, 2016: 174). 

c) Sınıf İklimi ve Okul Ortamı: Sınıfın genel atmosferi ve okulun öğrenme ortamı, 

öğrencilerin akademik başarıları üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Destekleyici ve 

pozitif bir sınıf iklimi, öğrencilerin öğrenmeye olan ilgilerini ve katılımlarını 

artırmaktadır (Pianta, Hamre ve Allen: 2012: 372). 

 

2.1.9.4. Çevresel ve Toplumsal Faktörler 

a) Eş Düzey Öğrenme ve Akran Desteği: Akran desteği ve eş düzey öğrenme, 

öğrencilerin matematik başarısını artırmaktadır. Akranlarıyla iş birliği yaparak 

öğrenen öğrenciler, farklı bakış açıları geliştirip öğrenmelerini pekiştirmektedirler 

(Vygotsky, 1978). 

b) Medya ve Teknoloji: Medya ve teknolojinin eğitimde kullanımı, matematik 

öğrenimini desteklemektedir. Eğitim teknolojileri ve dijital araçlar, öğrencilerin 

matematik konularını daha etkileşimli ve ilgi çekici bir şekilde öğrenmelerini 

sağlamaktadır (Means, vd., 2009: 1). 

 

Matematik başarısını etkileyen faktörler geniş bir çerçevede ele alınmaktadır. Bireysel 

yetenekler ve motivasyon, aile desteği ve beklentileri, öğretmen kalitesi ve öğretim 

yöntemleri, sınıf iklimi ve çevresel destekler gibi unsurlar öğrencilerin matematikteki 

başarılarını şekillendirmektedir. Bu faktörlerin her biri öğrencilerin matematik 

eğitimindeki deneyimlerini ve sonuçlarını önemli ölçüde etkilemektedir. 
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2.2. İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde, daha önceden yapılan matematik kaygısı, veli beklentisi ve matematik 

başarısı konulu çalışmalardan, araştırmanın konusu ile ulaşılmak istenilen amacını 

işleyen çalışmalara yer verilmiştir. Yapılmış olan bu çalışmalar araştırmanın 

temellendirilmesinde önemli bir katkı sunmuşlardır.  

2.2.1. Matematik Kaygısı ile İlgili Araştırmalar 

Yapılan çalışmalar matematik kaygısı kavramı kapsamında incelendiğinde 

çalışmaların sonuçları çeşitlilik göstermektedir. Bu konuda yapılan çalışmalar ortak 

bir sonuca varamamıştır. Bazı çalışmalarda matematik kaygısının matematik başarısı 

ve cinsiyet faktörü ile anlamlı farklar ortaya çıkmış bazı çalışmalarda ise anlamlı bir 

ilişki bulunamamıştır.  

Hembree’nin (1990) araştırmaları ise yaş grupları arasında belirgin bir matematik 

kaygısı farklılığına işaret etmemektedir. 

Bernstein (1996), erken ergenlik döneminde erkek öğrencilerin kızlara oranla 

matematik kaygısına daha çok sahip olduğu ancak ilerleyen dönemlerde kızların daha 

fazla matematik kaygısına sahip olduğunu belirtmiştir.  

Tobias (1999), matematik kaygısının cinsiyetler arasındaki matematiksel yetenek 

farklılıklarından ziyade, psikolojik eğilimlerle ilişkili olduğunu savunmuştur.  

Bindak’ın (2005) çalışması ‘İlköğretim Öğrencileri İçin Matematik Kaygı Ölçeği’ 

geliştirmesidir. Alanyazın taraması yapılırken matematik kaygısı üzerine yapılan 

birçok çalışmada kullanıldığı görülmüştür. Çalışmanın amacı ilköğretim 

öğrencilerinin matematik kaygısının seviyesini tespit etmek için ölçek geliştirmektir. 

Ölçek geliştirilirken Siirt ilindeki 117 yedinci sınıf öğrencisine uygulanmıştır. Ölçeğin 

iç tutarlılık katsayısı Cronbach Alpha yöntemiyle 0,84 olarak hesaplanmıştır. 

Yenilmez ve Özbey’in (2006) çalışmasında ise 5, 6, 7 ve 8. sınıflarda okuyan 

öğrenciler ile çalışılmış ve okul türü ile cinsiyet faktörleri incelendiğinde kaygı 

seviyeleri arasında anlamlı bir sonuç çıkmamıştır. Aynı çalışma sınıf seviyesi, başarı 

seviyesi ve veli eğitim durumu faktörlerine göre ise kaygı düzeyleri arasında anlamlı 

fark gözlemlenmiştir. 

Dede ve Dursun’un (2008) çalışmasında 6., 7. ve 8. sınıflarda öğrenim gören 

öğrencilerin matematik kaygı seviyeleri cinsiyet ve sınıf düzeylerine göre 
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incelenmiştir. Çalışmada Bindak (2005) tarafından geliştirilen kaygı seviyesini 

inceleyen bir ölçekten yararlanılmıştır. Ölçek, Sivas il merkezindeki 204 öğrenciye 

uygulanmıştır. Çalışmanın sonucunda, 6., 7. ve 8. sınıf öğrencilerinin matematik kaygı 

seviyelerinin orta seviyede olduğu bulunmuştur. Öğrencilerin matematik kaygı 

seviyelerinin cinsiyet ve sınıf seviyesine göre anlamlı olarak farklılaşmadığı 

görülmüştür. 

Taşdemir’in (2015) yaptığı çalışmanın amacı, altıncı, yedinci ve sekizinci sınıf 

öğrencilerinin matematik kaygılarının çeşitli değişkenlere göre değerlendirilmesidir. 

Bindak’ın (2005) geliştirdiği “Matematik Kaygı Ölçeği” ve araştırmacının 

oluşturduğu kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Ölçek, Bitlis ilinin Tatvan ilçesinde 

öğrenim gören 280 öğrenciye uygulanmıştır. Çalışmanın bulgularında öğrencilerin 

matematik kaygı puan ortalamalarının cinsiyet açısından istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık göstermediğini ancak sınıf seviyesi ve matematiği sevme durumu açısından 

anlamlı farklılıklar olduğunu ortaya koymuştur. Beşinci sınıfta okuyan öğrencilerin 

matematik kaygı seviyelerinin sekizinci sınıftaki öğrencilerinkine göre anlamlı olarak 

daha az olduğu, matematiği seven öğrencilerin kaygı seviyelerinin matematiği 

sevmeyenlere göre anlamlı olarak daha az olduğu tespit edilmiştir.  

Durmaz ve Akkuş (2016) Bolu'da matematik dersi gören 440 lise onuncu sınıf 

öğrencisi ile çalışmıştır. Çalışmanın amacı öğrencilerin temel psikolojik ihtiyaçlarının 

matematiğe yönelik motivasyonel düzenlemeler ve matematik kaygı seviyeleri 

üzerindeki etkilerini incelemektir. Veriler, Erol (1989) tarafından hazırlanan 

Matematik Kaygısı Ölçeği ile Türkçe ve matematik eğitimine uyarlanmış Temel 

Psikolojik İhtiyaçlar ve Akademik Öz-Düzenleme Ölçekleri kullanılarak toplanmıştır. 

Çalışmanın sonucunda temel psikolojik ihtiyaçların matematik kaygısı üzerinde de 

etkisi olduğu, özerkliğin etkisinin ise istatistiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir.  

Luttenberger, Wimmer ve Paechter’ın (2018) matematik kaygısı üzerine yaptığı 

araştırma, matematik kaygısını detaylı bir şekilde ele almayı ve bu kaygının 

nedenlerini, sonuçlarını ve olası müdahale yollarını incelemeyi amaçlamaktadır. 

Matematik kaygısının öğrenci başarısı üzerindeki etkilerini ve bu kaygıyı hafifletme 

stratejilerini araştırmak hedeflenmiştir. Araştırmada, matematik kaygısını ölçmek için 

farklı yaş gruplarından katılımcılara anketler uygulanmış ve çeşitli psikometrik araçlar 

kullanılmıştır. Araştırmanın bulgularında matematik kaygısının nedenleri; bireysel 

faktörler, çevresel faktörler ve cinsiyet farklılıkları olarak bulunmuştur. Çevresel 
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faktörlerin içinde veli ve öğretmen tutumları, öğrenme ortamının destekleyici olup 

olmaması ve toplumsal beklentilerin de matematik kaygısını etkilediği görülmüştür. 

Araştırmada kız öğrencilerin erkek öğrencilere kıyasla daha yüksek düzeyde 

matematik kaygısı yaşadığı bulunmuştur. Araştırmanın bulgularında matematik 

kaygısının sonuçları ise akademik performans, psikolojik etkiler olarak ikiye 

ayrılmıştır. Sonuçlarda yüksek düzeyde matematik kaygısı, öğrencilerin matematik 

performansını olumsuz yönde etkileyerek düşük notlar ve zayıf test sonuçlarına yol 

açtığı görülmüştür. Psikolojik etkilerde ise matematik kaygısı, öğrencilerde genel 

kaygı düzeyinin artmasına, düşük öz güvene ve negatif bir akademik benlik algısına 

sebep olabileceği söylenmiştir. Matematik kaygısı için müdahale yolları bilişsel 

davranışçı terapiler, destekleyici eğitim ortamları ve matematik eğitimi olarak 

bulunmuştur. 

Genel olarak, araştırmaların çoğu ilkokul yıllarında başlayan ve zamanla artan 

matematik kaygısının üniversite döneminde en yüksek düzeyine ulaştığı yönünde 

birleşmektedir. 

 

2.2.2. Veli Beklentisi ile İlgili Araştırmalar 

Veliler ile ilgili çalışan Tocci ve Engelhard (1991) matematik tutumlarının matematik 

başarısı, veli desteği ve cinsiyetle olan ilişkisini incelemişlerdir. Yurt dışındaki 13 

yaşındaki öğrencileri 4 ayrı tutum ölçeği ile değerlendirerek matematik başarısı, veli 

desteği ve cinsiyetin matematik tutumunun etkenlerinden olduğunu tespit etmişlerdir. 

Pezdek, Berry ve Renno (2002); öğrencilerin gireceği matematik sınavları ile ilgili 

velilerin tahminleri ile öğrencilerin sonuçları arasındaki ilişkiyi çalışmışlardır. 

Çalışmanın sonucunda velilerin tahminleri ile öğrencilerin sonuçları arasında anlamlı 

bir ilişki bulunmuştur. Bu ilişki velilerin tahmin ortalamasının öğrencilerin 

sonuçlarından daha yüksek olmasına dayanmaktadır. 

Dönmez, Koral ve Akbulut’un (2021) yaptığı çalışmada, pandemi sürecinde okul 

öncesi eğitime yönelik veli beklentileri incelenmiştir. Araştırmanın katılımcı grubu, 

Mersin ili Erdemli ilçesindeki devlet anaokullarında çocuğu olan 228 veliden 

oluşmaktadır. Veriler Ergin ve Çayak’ın (2019) “Veli Beklentileri Ölçeği” ve 

araştırmacıların hazırladığı yarı yapılandırılmış görüşme formu ile elde edilmiştir. Veli 

beklentileri ölçeği sonuçlarına göre, öğretmen ilgisi alt boyutundaki beklentilerin şehir 
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merkezinde yaşayan velilerde daha yüksek olduğu, mekânsal alt boyutlarda ise erkek 

velilerin beklentilerinin anlamlı farklılık gösterdiği saptanmıştır.  

Nartgün ve Kaya’nın (2016) yaptığı çalışma velilerin okul seçiminde hangi kriterlere 

önem verdiklerinin anlaşılması ve okullardan beklentilerinin incelenmesidir. Yapılan 

çalışmaya Kocaeli ili İzmit ilçesindeki çeşitli özel okulların ilkokullarında okuyan 

öğrencilerin velileri katılmıştır. Araştırmada veri toplama aracı olarak araştırmacı 

tarafından geliştirilen yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Analiz 

sonucunda elde edilen bulgular, velilerin ideal okul kavramı, okul tercih kriterleri, 

okuldan beklentiler, okulun bu beklentileri karşılama durumu, okulun imajı ve 

yöneticilerin bu imajı nasıl yönettikleri gibi konularda görüşlerini ortaya koymuştur. 

Şahan’ın (2011) yaptığı araştırmada ilköğretim okullarında çocukları bulunan velilerin 

yöneticilerden ve öğretmenlerden beklentileri incelenmiştir. Araştırma örneklemini 

Denizli ilinden 782 veliden oluşturmaktadır. Araştırmanın sonucunda velilerin okul 

yöneticilerinden ve öğretmenlerden beklentileri incelendiğinde, devlet ve özel okulda 

da velilerin “her zaman” düzeyinde beklenti taşıdığı belirlenmiştir. Ancak, bu 

beklentilerin öğretmenlere kıyasla okul yöneticilerine yönelik daha anlamlı olduğu 

tespit edilmiştir. Ayrıca, devlet ve özel okul olmasına göre hem okul yöneticisi hem 

de öğretmen beklentilerinin değiştiği gözlemlenmiştir. Devlet ve özel okullardaki 

velilerin okul yöneticilerinden beklentilerinde iletişim, öğretmenlerden beklentilerinde 

ise öğrenim durumu, cinsiyet ve gelir değişkenleri arasında anlamlı fark bulunmuştur. 

Can’ın (2015) yaptığı çalışma ilkokul ve ortaokullarda eğitim gören öğrencilerin 

velilerine yönelik gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın amacı velilerin bu okullardan hangi 

tür beklentiler içerisinde olduğunu belirlemektir. Araştırmanın evrenini Osmaniye 

ilinde bulunan 677 veli oluşturmaktadır. Araştırmanın sonuçları velilerin ilk ve 

ortaokullardan beklentilerinin, çocuklarının sosyal becerilere sahip, iyi iletişim 

kurabilen, özgüvenli, sorumluluk sahibi, karakterli ve kendini gerçekleştirebilen 

bireyler olarak yetişmesi, kaliteli eğitim veren bir ortaöğretim kurumuna yerleşmesi 

ve iyi bir meslek sahibi olmaları üzerinde yoğunlaştığını göstermektedir. 

Kirk ve arkadaşlarının (2011) yaptığı çalışmada veli beklentilerinin ergenlerin eğitim 

isteklerini artıran bir faktör olarak incelenmiş ve bu beklentiler velilerin eğitim düzeyi 

ve akademik çabalara katılımı ile ilişkilendirilmiştir. Bu çalışma, eyalet çapında bir 

Orta batı ebeveyn ve ergen çocuk örnekleminde bu ilişkiyi araştırmaktadır. Sonuçlar, 

ergenlerin eğitim isteklerinin bir dereceye kadar ebeveyn beklentileri tarafından 
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tahmin edilebileceğini göstermektedir. Ebeveynler, düşük kişisel eğitim seviyelerine 

rağmen çocukları için yüksek beklentiler bildirmişlerdir. Bununla birlikte, bu yüksek 

beklentiler üniversite gerekliliklerine aşina olmama, üniversitenin karşılanabilirliği ve 

mali yardım fırsatlarına ilişkin sınırlı farkındalık konusunda ifade edilen endişeler 

tarafından geri planda kalmıştır.  

Rubie-Davies ve arkadaşlarının (2010) yaptığı çalışmanın amacı öğrenci, öğretmen ve 

ebeveynlerin başarı beklentilerini incelemektir. Çalışma, bu üç grubun akademik 

başarı beklentilerinin nasıl şekillendiğini ve birbirleriyle nasıl ilişkili olduğunu 

anlamayı hedeflemektedir. Çalışma, Yeni Zelanda'daki ilköğretim okullarından gelen 

geniş bir örneklem grubunu kapsamaktadır. Araştırmada, öğrencilerin, öğretmenlerin 

ve ebeveynlerin başarı beklentilerini değerlendirmek için anketler ve görüşmeler 

kullanılmıştır. Veriler, katılımcıların demografik özellikleri, akademik performansları 

ve beklentileriyle ilişkilendirilmiştir. Çalışmanın bulgularında öğrenciler, öğretmenler 

ve ebeveynler arasında başarı beklentileri konusunda belirgin farklılıklar tespit 

edilmiştir. Öğrencilerin kendi başarılarına yönelik beklentileri, genellikle 

öğretmenlerin ve ebeveynlerin beklentilerinden daha düşük veya daha yüksek 

olabilmektedir. Ebeveynlerin ve öğretmenlerin beklentileri, öğrencilerin kendi 

beklentilerini ve akademik motivasyonlarını önemli ölçüde etkilemektedir. Yüksek 

beklentilere sahip ebeveynlerin ve öğretmenlerin öğrencileri, genellikle daha yüksek 

akademik başarı sergilemektedir. Beklentilerin şekillenmesinde öğrencilerin 

sosyoekonomik durumu, etnik kökeni ve cinsiyeti gibi demografik faktörlerin de 

önemli olduğu bulunmuştur. Bu faktörler, beklentilerdeki farklılıkları ve öğrencilerin 

akademik performansını etkileyebilmektedir. Çalışmanın sonuçları öğrenci, öğretmen 

ve ebeveynlerin başarı beklentilerinin öğrencilerin akademik performansı üzerinde 

önemli bir etkisi olduğu bulunmuştur.  

Peixoto’nun (2011) yaptığı çalışma velilerin akademik başarıya yönelik tutumlarının, 

ergenlerin motivasyonu, akademik benlik kavramı ve akademik başarıları üzerindeki 

etkilerini incelemeyi amaçlamaktadır. Özellikle, ebeveynlerin notlara vurgu 

yapmasının bu faktörler üzerindeki etkisi araştırılmıştır. Çalışma, Portekiz'deki 

ortaokul ve lise öğrencilerinden oluşan bir araştırma grubuyla gerçekleştirilmiştir. 

Çalışmanın bulgularında velilerin notlara fazla vurgu yapmasının, ergenlerin 

akademik benlik kavramı ve motivasyonu üzerinde karmaşık etkileri olduğu 

bulunmuştur. Bazı öğrencilerde bu vurgu motivasyonu artırabilirken diğerlerinde stres 
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ve kaygıya yol açarak motivasyonu düşürdüğü görülmüştür. Velilerin yüksek 

beklentileri ve notlara vurgu yapmaları, bazı öğrencilerde olumlu bir akademik benlik 

kavramı geliştirirken, bazı öğrencilerde yetersizlik duygusuna yol açmıştır. 

Ebeveynlerin destekleyici yaklaşımları, öğrencilerin akademik başarılarını olumlu 

yönde etkileyebilirken aşırı baskıcı ve eleştirel tutumlar olumsuz sonuçlar doğurduğu 

gözlemlenmiştir. 

 

2.2.3. Matematik Başarısı ile İlgili Araştırmalar 

Dursun ve Dede’nin (2004) yaptığı araştırmada matematik öğretmenlerine göre 

öğrencilerin matematik başarısının çeşitli etkenlere göre değiştiği gözlemlenmiştir. Bu 

çalışmada matematik öğretmenlerine göre en önemli etkenin öğrencilerin dersi dikkatli 

dinlemeleri olduğu, en önemsiz etkenin ise öğrencilerin cinsiyeti olduğu belirlenmiştir. 

Şentürk’ün (2010) ilköğretim 5.sınıflar ile yaptığı araştırma sonuçları öğrencilerin 

genel ders notları, matematik başarıları, matematik dersine yönelik tutumları ve 

matematik kaygılarının okudukları bölgeye bağlı olarak değişiklik gösterdiğini ortaya 

koymuştur. Bu bölgeye göre olan değişiklik, şehirde eğitim alan öğrenciler lehine 

belirlenmiştir. Bu duruma benzer olarak genel notlar, matematik notları, matematik 

dersine yönelik tutumlar ve matematik kaygılarının öğrencilerinin cinsiyetine göre 

anlamlı değişiklik gösterdiği ve bu değişikliğin kadınlar lehine olduğu belirlenmiştir.  

Çanakçı ve Özdemir'in (2015) gerçekleştirdiği araştırmada, öğrencilerin matematik 

başarısı ve matematik problem çözmeye yönelik tutumlarıyla ebeveynlerin eğitim 

seviyeleri arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırma, İstanbul'da yer alan 12 ilköğretim 

okulunda öğrenim gören 6., 7. ve 8. sınıf öğrencilerinden rastgele seçilen 825 kişilik 

bir öğrenci grubunu kapsamaktadır. Veriler, araştırmacını geliştirdiği "Başarı Testleri" 

ve "Matematik Problemi Çözme Tutum Ölçeği" ile toplanmıştır. Sonuçlar, 

ebeveynlerin eğitim seviyesi ile öğrencilerin matematik başarıları arasında anlamlı bir 

ilişki olduğunu ancak matematik problem çözme tutumları ile böyle bir ilişki 

bulunmadığını göstermiştir. 

Üner’in (2023) "8. sınıf öğrencilerinin beceri temelli sorular içeren merkezi 

sınavlardaki matematik başarısının çeşitli değişkenler açısından incelenmesi "adlı 

çalışmasında okuduğunu anlama yetisi ve matematik kaygısının, 402 adet 8. sınıf 

öğrencisinin Liselere Geçiş Sistemi (LGS) matematik başarılarını yordama gücü ile 
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LGS matematik alt testindeki başarının takviye matematik dersi alma durumuna göre 

farklılaşıp farklılaşmadığı incelenmiştir. Çalışmada Uyar (2015) tarafından 

geliştirilmiş "Okuduğunu Anlama Ölçeği"; Erol (1989) tarafından geliştirilen 

"Matematik Kaygısı Ölçeği" ve araştırmacı tarafından geliştirilen "Takviye Matematik 

Dersi Anketi" kullanılmıştır. LGS Matematik Alt Testindeki öğrenci başarısının 

yordanma düzeyi incelenmiştir. Çalışmanın sonucunda Matematik Kaygısı Ölçeği 

puanları ile LGS matematik netleri arasında ise negatif yönde yüksek düzeyde bir ilişki 

saptanmıştır. Okuduğunu Anlama Ölçeği puanları, LGS Matematik Alt Testindeki 

başarıyı %42,7 oranında yordarken, Matematik Kaygısı Ölçeği puanları bu başarıyı 

%48,8 oranında yordadığı görülmüştür. Bu iki ölçek birlikte, öğrencilerin LGS 

Matematik Alt Testindeki netlerini %65,8 oranında yordayabilmektedir.  

Bull ve Lee’nin (2014) çalışması yürütücü işlevlerin (executive functioning) 

çocukların matematik başarıları üzerindeki etkilerini incelemeyi amaçlamıştır. 

Yürütücü işlevler, çalışma belleği, inhibisyon kontrolü ve bilişsel esneklik gibi bilişsel 

süreçleri içerir. Araştırma, bu işlevlerin matematiksel becerilerle nasıl ilişkili olduğunu 

ve matematik başarısına nasıl katkıda bulunduğunu ele almaktadır. Çalışmanın 

bulgularında iyi gelişmiş bir çalışma belleğine sahip çocukların matematikte daha 

başarılı olduklarını göstermiştir. Bu beceri, özellikle çok adımlı problemleri çözmede 

önemlidir. Çalışma, yürütücü işlevlerin farklı bileşenlerinin matematik başarısıyla 

ilişkili olduğunu ve bu bileşenlerin birbirini nasıl tamamladığını göstermiştir.  

Liu ve Koirala’nın (2009) lise öğrencilerinin matematik öz yeterlik inançlarının 

(mathematics self-efficacy) matematik başarıları üzerindeki etkisini incelemeyi 

amaçlayan araştırmasında ABD'deki liselerden seçilen bir örneklem grubu üzerinde 

çalışılmıştır. Veri toplamak için öğrencilerin matematik öz yeterlik düzeylerini ve 

matematik başarılarını ölçen anketler ve standart testler kullanılmıştır. Veriler, nicel 

analiz yöntemleriyle incelenmiştir. Araştırmanın bulgularında matematik öz yeterlik 

inançlarının, öğrencilerin matematik başarılarıyla pozitif yönde ilişkili olduğu 

bulunmuştur. Yüksek öz yeterlik inancına sahip öğrenciler, matematik testlerinde daha 

yüksek puanlar almışlardır. Özellikle, öğrencilerin matematik problemlerini çözme ve 

matematiksel kavramları anlama konusundaki güvenlerinin, performanslarını 

doğrudan etkilediği gözlemlenmiştir. Çalışma, matematik öz yeterlik inancının 

cinsiyet, etnik köken ve sosyoekonomik durum gibi demografik faktörlerden de 

etkilendiğini göstermiştir. Ancak, bu faktörlerin etkisi öz yeterlik inancının matematik 
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başarısı üzerindeki etkisine kıyasla daha düşük düzeyde kalmıştır. Matematik öz 

yeterlik inancının, matematik başarısı üzerinde doğrudan bir etkisi olduğu gibi 

motivasyon ve çalışma alışkanlıkları gibi diğer değişkenler aracılığıyla da dolaylı 

etkileri olduğu belirlenmiştir. 

Mohd, Mahmood ve Ismail’in (2011) Uluslararası Akademik Araştırma Dergisi'nde 

yayımlanan "Matematik Başarısında Öğrencileri Etkileyen Faktörler" başlıklı 

çalışması öğrencilerin matematik başarısına katkıda bulunan farklı faktörleri 

araştırmaktır. Çalışma, çeşitli eğitim kurumlarından öğrencilerden oluşan bir örneklem 

içermektedir. Veriler, öğrencilere dağıtılan anket ve soru formları aracılığıyla 

toplanmıştır. Çalışma, matematik başarısını etkileyen birkaç ana faktörü belirlemiştir 

bunlar; öğrenci tutumları ve motivasyonu, öğretim yöntemleri, aile katılımı, akran 

etkisi ve sosyoekonomik durumdur. 

 

2.2.4. Matematik Kaygısı ve Matematik Başarısı İle İlgili Araştırmalar 

İlhan ve Sünkür’ün (2012) yaptığı araştırmada matematik kaygısı ile olumlu ve 

olumsuz mükemmeliyetçiliğinin 8. sınıf öğrencilerinin matematik başarısını 

incelenmiştir. 201 adet 8. Sınıf öğrencisi ile çalışılmıştır. Araştırmada öğrencilerin 

matematik kaygılarının ölçülmesinde Bindak (2005)’ın geliştirmiş olduğu “İlköğretim 

Öğrencileri İçin Matematik Kaygısı Ölçeği” kullanılmıştır. Öğrencilerin matematik 

başarısı ölçütü için geçtiği senelerdeki matematik karne notlarının ortalaması 

kullanılmıştır. Araştırmanın bulgularında matematik kaygısı ile olumlu ve olumsuz 

mükemmeliyetçiliğin matematik başarısının %24’ünü açıkladığını gözlemlenmiştir. 

Yordayıcı en kuvvetli değişken matematik kaygısı bulunmuştur.  

Bozkurt’un (2012) yazdığı yüksek lisans tezindeki araştırma verileri 2010-2011 

yılında 7. ve 8. Sınıf öğrencilerinden elde edilmiştir. Katılan öğrencilere Spielberg’in 

geliştirmiş olduğu, Öner ve Albayrak-Kaymak’ın (1985) Türkçe’ye uyarladığı “Sınav 

Kaygısı Envanteri” ve Şentürk’ün (2010) geliştirdiği “İlköğretim Öğrencileri İçin 

Matematik Kaygı Ölçeği” uygulanmıştır. Demografik bilgiler, araştırmacının 

oluşturduğu 'Kişisel Bilgi Anketi' aracılığıyla toplanmıştır. Öğrencilerin genel başarı 

düzeyleri, 2011 SBS'deki sınıf puanları ile belirlenmiş, matematik başarısı ise 2011 

SBS'deki matematik puanları esas alınarak değerlendirilmiştir. Araştırma sonuçları, 

sınav kaygısının matematik kaygısıyla olumlu, genel başarı ve matematik başarısıyla 
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ise olumsuz bir ilişki gösterdiğini ortaya koymuştur. Matematik kaygısı ile genel başarı 

ve matematik başarısı arasında anlamlı ve olumsuz bir ilişki bulunurken, matematik 

başarısı ile genel başarı arasında anlamlı ve olumlu bir ilişki gözlenmiştir. Sınav 

kaygısı, öğrencinin matematik dersine olan sevgisi, ebeveyn eğitim düzeyi ve kardeş 

sayısına bağlı olarak değişiklik göstermektedir. Matematik kaygısının ise sınıf düzeyi, 

matematik dersine olan sevgi durumu ve ebeveyn eğitim düzeyine göre farklılık 

gösterdiği belirlenmiştir. Genel başarı, araştırmada ele alınan tüm demografik 

değişkenler doğrultusunda farklılık göstermiş, matematik başarısının ise cinsiyet 

haricindeki tüm demografik değişkenlere göre değiştiği tespit edilmiştir. 

Sapma (2013) yaptığı araştırmasında 10., 11. ve 12. sınıf öğrencilerinin matematik 

kaygısının matematik başarısı üzerindeki etkisinin incelemiştir. Araştırmada 2011-

2012 yılında özel bir okulda eğitim gören 464 öğrenci üzerinde çalışılmıştır. Bu 

öğrencilere matematik kaygı ölçeği ve demografik bilgiler içeren bir anket 

uygulanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, yaş ve sınıf düzeyi yükseldikçe kaygı 

seviyesinin de arttığı görülmüştür. Bölüm ve lise türü değiştiğinde, kaygı seviyesi de 

artmıştır. Karne notu yüksek olduğunda, başarı durumu doğal olarak mevcut olduğu 

için kaygı seviyesinde azalma gözlenmiştir. 

Sherman ve Wither’ın (2003) yaptığı araştırma matematik kaygısının öğrencilerin 

matematik başarıları üzerindeki etkilerini incelemeyi amaçlamaktadır. Araştırma, 

matematik kaygısının yaygınlığını, kaygının başarı üzerindeki doğrudan etkilerini ve 

bu iki değişken arasındaki olası ilişkileri analiz etmektedir. Çalışma, farklı yaş 

gruplarındaki öğrencilerden toplanan veri setleri ile gerçekleştirilmiştir. Öğrencilerin 

matematik kaygı düzeylerini ölçmek için Matematik Kaygı Ölçeği (Mathematics 

Anxiety Rating Scale-MARS) kullanılmıştır. Matematik başarıları ise standart test 

puanları ve okul notları aracılığıyla değerlendirilmiştir. Araştırmanın bulgularında 

matematik kaygısının öğrenci popülasyonu içinde yaygın olduğunu ve bu kaygının 

yaş, cinsiyet ve matematik deneyimleri gibi çeşitli faktörlerden etkilendiği 

gözlemlenmiştir. Matematik kaygısının, öğrencilerin matematik başarıları üzerinde 

olumsuz bir etkisi olduğu bulunmuştur. Yüksek matematik kaygısı, öğrencilerin test 

performansını düşürebilmekte ve matematik öğrenme süreçlerine olan ilgilerini 

azaltabilmektedir bu sebeple matematik kaygısı ve matematik başarısı arasında 

karşılıklı bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. Yüksek matematik kaygısına sahip 

öğrencilerin genellikle daha düşük matematik başarıları sergilediği bu da kaygılarını 
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daha da artırttığı gözlemlenmiştir. Araştırma, matematik kaygısının cinsiyet, 

sosyoekonomik durum ve önceki matematik deneyimlerinden etkilendiğini 

göstermektedir. Özellikle kız öğrencilerin matematik kaygısı düzeylerinin erkek 

öğrencilere göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. Araştırmanın sonuçları, matematik 

kaygısının öğrencilerin akademik performanslarını olumsuz yönde etkilediğini ve bu 

kaygının ele alınmasının matematik başarısını artırmada kritik bir öneme sahip 

olduğunu göstermiştir.  

Al Mutawah'ın (2015) "Ortaokul ve Lise Öğrencilerinin Matematik Kaygısının 

Matematik Başarısına Etkisi" başlıklı çalışması, International Education Studies 

dergisinde yayımlanmıştır ve matematik kaygısının öğrencilerin matematik başarısını 

nasıl etkilediğini incelemektedir. Çalışmanın temel amacı, ortaokul ve lise öğrencileri 

arasındaki matematik kaygısının seviyesini ve bunun matematik başarılarına olan 

etkisini araştırmaktır. Çalışma, ortaokul ve lise düzeyindeki öğrencilerden oluşan 

geniş bir örneklem içermektedir. Veriler, öğrencilerin matematik kaygı seviyelerini 

ölçmek için anketler ve matematik başarılarını değerlendirmek için standart testler 

aracılığıyla toplanmıştır. Çalışma, yüksek matematik kaygısı seviyelerinin düşük 

matematik başarıları ile anlamlı bir şekilde ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. 

Öğrenciler kaygı seviyeleri arttıkça matematik testlerinde daha düşük performans 

sergilemişlerdir. Matematik kaygısının öğrencinin cinsiyeti, yaşı ve eğitim düzeyi gibi 

demografik faktörlere göre değişebileceği bulunmuştur. Özellikle kız öğrencilerin 

erkeklere göre daha yüksek matematik kaygısı yaşadığı belirlenmiştir. 

 

2.2.5. Matematik Kaygısı ve Veli beklentisi ile İlgili Araştırmalar 

Veli beklentileri ile matematik kaygısı arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmalar, bu iki 

faktörün birbirini nasıl etkilediğini ortaya koymaktadır. Özellikle yüksek veli 

beklentileri, öğrenciler üzerinde baskı oluşturabilir ve bu da matematik kaygısının 

artmasına neden olabilir. Gonzalez ve Wolters (2006), ebeveynlerin yüksek 

beklentilerinin, öğrencilerin matematik kaygısını artırabileceğini ve bu durumun 

öğrencilerin akademik performansını olumsuz etkileyebileceğini belirtmiştir. 

Veli beklentilerinin olumlu etkileri de bulunmaktadır. Eccles ve Harold (1993), 

ebeveynlerin yüksek beklentilerinin ve desteğinin, çocukların akademik başarılarını 

artırdığını ve bu desteğin, öğrencilerin matematik kaygısını azaltmada önemli bir rol 
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oynayabileceğini vurgulamışlardır. Ebeveynlerin çocuklarına yönelik olumlu 

tutumları ve destekleyici davranışları, öğrencilerin matematik kaygısını azaltmakta ve 

onların matematik başarısını artırmaktadır. 

Vukovic, Roberts ve Green Wright’ın (2013) yaptığı çalışmada, velilerin çocuklarının 

matematik öğrenme süreçlerine katılımının, çocukların matematik performansı 

üzerindeki etkilerini ve bu süreçte matematik kaygısının oynadığı rolü incelemektedir. 

Araştırma, velilerin eğitim sürecine katılımı, çocukların matematik kaygısı ve 

akademik performansları arasındaki ilişkileri analiz etmektedir. Çalışma, 200 ilkokul 

öğrencisi ve onların velileri üzerinde yürütülmüştür. Velilerin katılım düzeyleri ve 

yöntemleri, çocukların matematik kaygısı ve performansları anketler ve standart testler 

aracılığıyla değerlendirilmiştir. Velilerin çocuklarının matematik öğrenme süreçlerine 

katılım düzeyleri, evde matematik etkinliklerine katılım ve okul faaliyetlerine katılım 

gibi çeşitli kriterler göz önünde bulundurularak ölçülmüştür. Araştırmanın 

bulgularında, velilerin çocuklarının matematik eğitimine aktif katılımının, çocukların 

matematik performansını olumlu etkilediği bulunmuştur. Bu etki, velilerin evdeki 

destekleyici faaliyetleri ve okul etkinliklerine katılımlarıyla güçlenmiştir. Diğer bir 

bulgu ise çocukların matematik kaygısının, matematik başarısında olumsuz etkisi 

olduğu bulunmuştur. Yüksek düzeyde matematik kaygısı olan çocukların, genellikle 

daha düşük matematik performansı sergiledikleri görülmüştür. Velilerin destekleyici 

tutumları ve olumlu beklentileri, çocukların matematik kaygılarını azaltmada önemli 

bir rol oynamıştır. Velilerin matematikle ilgili kendi kaygılarının da çocuklarına 

yansıdığı belirlenmiştir. 

Doe ve Smith (2020) çalışmasında, velilerin çocuklarından matematik dersinde 

beklentilerinin, çocukların akademik performansı üzerindeki etkilerini araştırmayı 

amaçlamışlardır. Araştırmaya, 5. ve 6. sınıflarda okuyan 300 öğrenci ve onların velileri 

katılmıştır. Velilerle yapılan anketler aracılığıyla beklentiler ölçülmüş, çocukların 

matematik dersindeki performansları ise okul notları ve standart test sonuçlarıyla 

değerlendirilmiştir. Ayrıca, çocukların matematik kaygı düzeyleri, kendileriyle 

yapılan anketler aracılığıyla belirlenmiştir. Araştırmanın bulgularında velilerin yüksek 

ancak gerçekçi beklentilere sahip olmalarının çocukların matematik performansını 

olumlu etkilediği bulunmuştur. Bu çocuklar matematik dersinde daha yüksek notlar 

almış ve standart testlerde daha başarılı olmuştur. Diğer bir bulgu ise yüksek veli 

beklentileri, çocukların matematik kaygı düzeylerini artırabilmektedir. Ancak bu 
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kaygının beklentilerin aşırı baskıcı olması durumunda daha belirgin olduğu 

görülmüştür. Velilerin destekleyici ve motive edici bir tutum sergilemeleri, çocukların 

matematik kaygılarını azaltarak performanslarını iyileştirmiştir. Araştırmanın 

sonuçları, velilerin çocuklarından beklentilerinin, çocukların matematik başarılarını 

önemli ölçüde etkilediğini göstermektedir. Ancak, bu beklentilerin aşırı baskıcı 

olmamasının çocukların kaygı düzeylerini düşük tutarak, olumlu bir etki yaratması 

açısından kritik olduğu vurgulanmaktadır. Çalışma, eğitimcilerin ve velilerin, 

çocukların matematik başarısını artırmak için iş birliği yapmalarını ve destekleyici bir 

öğrenme ortamı sağlamalarını önermektedir. 

Gunderson, Ramirez, Levine ve Beilock'un 2012 yılında "Sex Roles" dergisinde 

yayınladıkları Türkçe çevirisi "Toplumsal cinsiyetle ilgili matematik tutumlarının 

gelişiminde ebeveynlerin ve öğretmenlerin rolü" olan başlıklı çalışmaları, velilerin ve 

öğretmenlerin öğrencilerin matematikle ilgili tutumlarının özellikle cinsiyet temelli 

tutumların gelişimindeki rollerini incelemektedir. Çalışmanın temel amacı, velilerin 

ve öğretmenlerin matematikle ilgili tutumlarının ve davranışlarının çocukların 

matematiğe yönelik tutumlarını ve matematik kaygılarını nasıl şekillendirdiğini 

anlamaktır. Özellikle, kız ve erkek öğrenciler arasındaki matematikle ilgili tutum 

farklarının nasıl ortaya çıktığını ve bu farkların velilerin ve öğretmenlerin tutumlarıyla 

nasıl ilişkili olduğunu incelemektedir. Araştırma, ilkokul çağındaki çocuklar ve 

onların velileri ile öğretmenleri üzerinde yürütülmüştür. Çocukların matematik kaygısı 

ve matematiğe yönelik tutumları çeşitli ölçekler kullanılarak değerlendirilmiştir. 

Ayrıca velilerin ve öğretmenlerin çocukların matematik yeteneklerine yönelik 

beklentileri ve bu konudaki tutumları da anketler ve gözlemler aracılığıyla 

toplanmıştır. Araştırmanın bulgularında kız öğrencilerin matematik kaygısının erkek 

öğrencilere göre daha yüksek olduğu ve matematiğe yönelik olumsuz tutumlarının 

daha belirgin olduğu bulunmuştur. Bu farkların, velilerin ve öğretmenlerin cinsiyetle 

ilgili beklentileri ve tutumlarıyla ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Velilerin, özellikle 

kız çocuklarının matematik başarısına yönelik daha düşük beklentilere sahip oldukları 

gözlemlenmiştir. Velilerin matematikle ilgili olumsuz tutumları ve kaygıları 

çocukların matematik kaygısının ve olumsuz tutumlarının artmasına katkıda 

bulunmuştur. Öğretmenlerin de cinsiyet temelli beklentilerinin öğrencilerin matematik 

kaygısı ve tutumları üzerinde önemli bir etkisi olduğu bulunmuştur. Öğretmenlerin kız 

öğrencilerin matematik yeteneklerini erkek öğrencilere göre daha düşük 
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değerlendirmeleri, kız öğrencilerin matematikle ilgili özgüvenlerinin azalmasına ve 

kaygılarının artmasına neden olmuştur. 

 

2.2.6. Matematik Başarısı ve Veli Beklentisi ile İlgili Araştırmalar 

Öztürk (2016) yazdığı yüksek lisans tezinde öğretmen ve aile desteğinin ortaokul 

öğrencilerinin matematik başarısı üzerindeki etkilerini ve bu süreçte motivasyonun 

aracılık rolünü incelemektedir. Tez, Türkiye'de bir ortaokulda öğrenim gören 7. ve 8. 

sınıf öğrencileri ile gerçekleştirilmiştir. Toplamda 300 öğrenci ve onların velileri ile 

öğretmenleri araştırmaya katılmıştır. Öğrencilerin matematik başarıları okul notları ve 

standart test sonuçlarıyla ölçülmüş, motivasyon düzeyleri ise anketler aracılığıyla 

değerlendirilmiştir. Ayrıca, öğretmen ve aile desteği de anketlerle belirlenmiştir. Tezin 

bulgularında öğretmenlerin ve ailelerin destekleyici tutumlarının, öğrencilerin 

matematik başarısı üzerinde pozitif bir etkisi olduğu bulunmuştur. Hem öğretmenlerin 

hem de ailelerin sağladığı duygusal ve akademik desteğin, öğrencilerin motivasyonunu 

artırdığı görülmüştür. Öğrencilerin matematik dersine yönelik motivasyonlarının, 

öğretmen ve veli desteği ile matematik başarısı arasındaki ilişkide aracı bir rol 

oynadığı tespit edilmiştir. Yüksek motivasyona sahip öğrencilerin, matematik dersinde 

daha başarılı oldukları belirlenmiştir. 

Silver, Alvarez-Vargas, Bailey ve Libertus’un (2024) yaptığı meta-analiz çalışması, 

ebeveynlerin çocuklarıyla matematik hakkında konuşmalarının (math talk) çocukların 

matematik performansı üzerindeki etkilerini incelemektedir. Çalışma, ebeveynlerin 

matematikle ilgili konuşmalarının çocukların matematik başarılarına nasıl yansıdığını 

anlamayı amaçlamaktadır. Çalışma, ebeveynlerin matematik konuşmalarının 

çocukların matematik performansı üzerindeki etkilerini ele alan birçok araştırmayı 

kapsamaktadır. Toplamda 30'dan fazla çalışma meta-analiz yöntemiyle incelenmiş ve 

bu çalışmaların verileri birleştirilerek analiz edilmiştir. Araştırmanın bulgularında 

ebeveynlerin çocuklarıyla matematik hakkında konuşmalarının çocukların matematik 

performansıyla pozitif bir ilişkiye sahip olduğu bulunmuştur. Ebeveynlerin sık sık 

matematik konularında konuşmaları, çocukların matematiksel kavramları daha iyi 

anlamalarına ve performanslarının artmasına katkıda bulunmuştur. 

Pan, Gauvain, Liu ve Cheng (2006) Amerikalı ve Çinli ebeveynlerin küçük çocukların 

matematik öğrenimindeki katılımını karşılaştırmayı amaçlamışlardır. Araştırma, farklı 
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kültürel bağlamlarda ebeveyn katılımının çocukların matematik becerilerini nasıl 

etkilediğini anlamak için yapılmıştır. Çalışma, Amerika ve Çin'deki farklı bölgelerden 

gelen küçük çocukları ve onların ailelerini içeren bir karşılaştırmalı araştırmayı 

kapsamaktadır. Toplamda 200'den fazla aile çalışmaya katılmıştır. Araştırma, 

ebeveynlerin matematik öğrenimi sürecine katılımını değerlendirmek için yapılan 

anketler ve gözlemler yoluyla veri toplamıştır. Araştırmanın bulgularında Amerikalı 

ve Çinli ebeveynlerin, çocuklarının matematik öğrenimine katılım biçimlerinde 

farklılıklar bulunmuştur. Amerikalı ebeveynler genellikle matematikle ilgili kitaplar 

okuyarak veya oyunlar oynayarak çocuklarıyla etkileşime geçerken, Çinli ebeveynler 

daha çok pratik matematik becerilerini günlük yaşamda kullanarak öğretmeyi tercih 

etmişlerdir. Çalışmanın sonuçları, ebeveynlerin kültürel bağlamın ve değerlerin 

matematik öğrenimine katılımını şekillendirdiğini göstermektedir. Ayrıca çalışmada 

Çinli ilkokul öğrencilerinin matematikte Amerikalı akranlarından daha başarılı 

olduğuna değinilmiştir. Bu matematik başarı farkını Çin ve Amerika eğitim 

sistemindeki sayı adlandırma farklılıkları, çocukların matematik ödevine ayırdığı 

zaman, ders kitaplarının içeriği, öğretmenlerin verdiği dersler, ebeveynlerin 

çocuklarının matematik başarısına yönelik beklentileri ve ebeveynlerin çocuklarının 

matematik öğrenimine katılımı sebeplerine bağlanmıştır.  

Fan ve Chen'in 2001 yılında "Educational Psychology Review" dergisinde 

yayınladıkları "Parental involvement and students' academic achievement: A meta-

analysis" başlıklı çalışmaları veli katılımının öğrencilerin akademik başarıları 

üzerindeki etkilerini inceleyen bir meta-analizdir. Bu meta-analizin temel amacı, veli 

katılımının öğrencilerin akademik başarıları üzerindeki etkisini belirlemek ve bu 

etkinin büyüklüğünü değerlendirmektir. Veli katılımının farklı boyutlarının (evde 

eğitim desteği, okul etkinliklerine katılım, velilerin eğitim beklentileri gibi) 

öğrencilerin akademik performanslarına nasıl yansıdığı araştırılmıştır. Çalışma, daha 

önce veli katılımı ve öğrencilerin akademik başarıları ile ilgili yapılan araştırmaları 

derleyerek bu çalışmaların bulgularını analiz etmiştir. Meta-analiz sonuçlarına göre, 

velilerin katılımı ile öğrencilerin akademik başarıları arasında olumlu bir ilişki olduğu 

tespit edilmiştir. Veli katılımı, öğrencilerin akademik performansını anlamlı derecede 

artırmaktadır. Veli katılımının farklı boyutları incelendiğinde, evde eğitim desteği ve 

velilerin yüksek eğitim beklentilerinin öğrencilerin akademik başarıları üzerinde en 

güçlü etkiye sahip olduğu bulunmuştur. Okul etkinliklerine katılım ve okul ile ev 
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arasında düzenli iletişim gibi diğer veli katılımı türleri de olumlu etkilere sahiptir 

ancak bu etkiler evde eğitim desteği ve beklentiler kadar güçlü değildir. Veli 

katılımının etkisi, öğrencilerin yaşı, cinsiyeti ve sosyoekonomik durumu gibi 

demografik faktörlere göre değişiklik göstermektedir. Örneğin, düşük sosyoekonomik 

duruma sahip ailelerden gelen öğrenciler veli katılımından daha fazla yarar 

görmektedir. Öğrencilerin akademik başarısının ölçülme şekli de veli katılımının 

etkisini etkilemektedir. Standart testler ve not ortalamaları gibi farklı başarı ölçütleri 

kullanıldığında, veli katılımının etkisi tutarlı bir şekilde pozitif olarak gözlemlenmiştir. 

Bu teorik temeller, çalışmanın ilerleyen bölümlerinde yapılacak olan veri analizi ve 

bulguların yorumlanması aşamasında rehberlik edecektir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 
 

Bu bölümde araştırmanın yöntemi sunulmuştur. Araştırmanın modeli, araştırmanın 

çalışma grubu, veri toplama araçları, araştırmada kullanılan ölçekler, başarı testleri ve 

veri analiz yöntemleri ile ilgili detaylı bilgiler bu bölümde verilecektir. 

 

3.1. Araştırmanın Modeli  

Araştırmanın amacı matematik kaygısı ve veli beklentisinin öğrencilerin matematik 

başarısına etkisini incelemektir. Bu sebeple, araştırmanın yöntemi nicel araştırma 

yöntemlerinden ilişkisel tarama modelidir. Tarama modeli araştırmaları, geçmişteki 

veya mevcut olayları olduğu gibi açıklamayı ve ortaya koymayı amaçlar. Tarama 

modelleri hem tekil hem de ilişkisel taramaları içerebilir. İlişkisel tarama, değişkenler 

arasındaki ilişkiyi belirleme amacı taşır (Creswell, 2017). İlişkisel tarama, iki nicel 

değişken arasındaki ilişkiyi bir korelasyon katsayısıyla analiz etmeyi içerir (Karasar, 

2005). İlişkisel tarama modeli çalışmaları, değişkenler arasındaki ilişkilerin ve ilişki 

düzeylerinin ortaya çıkarılmasında önemli bir rol oynar. Ayrıca, bu çalışmalar daha 

kapsamlı araştırmalar için gerekli ipuçlarını sağlar (Büyüköztürk, vd., 2016). Bu 

kapsamda 4. ve 5. Sınıf öğrencilerinin matematik kaygısı ve veli beklentisi analiz 

sonuçları ile matematik başarı testinden aldıkları puanlar arasındaki ilişki 

incelenmiştir. 

Araştırmada korelasyon ile çoklu regresyon tekniği de kullanılmıştır. Korelasyon 

tekniğinde iki veya ikiden çok değişkenin arasındaki ilişkinin durumu analiz edilir. 

Regresyon tekniğinde ise bağımlı değişken ile bağımsız değişkenler arasındaki ilişkiyi 

matematiksel tablolarla açıklamak ve bağımsız değişkenlerle bağımlı değişkeni 

kestirmektir. Başka bir deyişle regresyon yönteminde araştırmanın bağımlı değişken 

ve bağımsız değişkenlerinin ne kadar birbirini etkilediği ve bağımlı değişkeni ne 

düzeyde yordadığı açıklanmaya çalışılmaktadır (Büyüköztürk, vd., 2016). Analizde 

bağımlı değişken iki ve daha fazla bağımsız değişken tarafından açıklanabiliyorsa bu 

işleme çoklu regresyon denir. Araştırmada çalışılan regresyon analizinde her bir 

bağımsız değişken modele sırayla eklenir, modele katkısı var ise modelde yer alır ve 
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model değerlendirilir. Bu sayede en az miktarda bağımsız değişken ile model açıklanır. 

Bağımlı değişkenler arasındaki ilişki regresyonda kullanılan step-wise yöntemi ile 

incelenmiştir. 

Araştırmada süreksiz değişkenler “dummy değişken” olarak kodlanmış, sürekli 

değişkenler kendi değerleri ile kullanılmıştır. Dummy değişken, nitel ya da kategorik 

verileri sayısal forma çevirerek analizlere dahil etmek ve yorumlayabilmek için tercih 

edilmiştir. Dummy kodlama tekniği öğrencilerden alınan bilgilerin 1 ve 0 değerleri ile 

kodlanmasıdır. Bu araştırmada cinsiyet, sınıf seviyesi, anne eğitim durumu, baba 

eğitim durumu ve ailenin ekonomik durumu dummy değişken olarak kodlanmıştır. 

 

3.2. Araştırmanın Çalışma Grubu 

Araştırmanın evrenini İstanbul ili Küçükçekmece ilçesi 2023-2024 eğitim öğretim 

yılında devlet okullarında öğrenim gören 4. ve 5. sınıf öğrencilerinden oluşan 305 kişi 

ve velisi oluşturmaktadır. Araştırmada 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin tercih edilmesinin 

sebebi ilkokul son sınıf ve ortaokul ilk sınıf öğrencilerinin bu geçiş sürecini 

değerlendirmek ve incelemektir. İlkokuldan ortaokula geçiş akademik zorlukların 

arttığı, öğrencilerin daha karmaşık derslerle karşılaştığı bir dönem olması sebebiyle 

akademik performansın, öğrencinin yaşadığı duygusal değişikliğin ve ders başarısının 

bu süreçte ne şekilde etkilendiği incelenmiştir. Araştırmaya başlangıçta 322 öğrenci 

ve velisi katılmıştır. Fakat eksik ve tamamlanmamış belge getirmesi sebebi ile 17 

öğrencinin verileri araştırmadan çıkarılmıştır. Araştırmada amaçlı örneklem 

yöntemlerinden kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Patton'a (2014) 

göre bu yöntem ulaşılması kolay ve pahalı olmayanın seçilmesidir. Araştırmacı 

çalışma grubunu ikamet ettiği çevrede yani kolay ulaşabileceği şekilde seçmiştir. Bu 

araştırmayı yürütmek için İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğünden izin alınıp veri 

toplama sürecine geçilmiştir. Araştırmaya katılan 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin 

tanımlayıcı istatistikleri Tablo 3.1’de verilmiştir. 
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Tablo 3.1: Araştırmaya Katılan Öğrencilere İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler 

Değişkenler Gruplar         f Yüzde 
Cinsiyet Kız 164 53.8 

Erkek 141 46.2 
 4. sınıf              149 48.9 

Sınıf Düzeyi 5. sınıf 156 51.1 
 - 1 .3 

Anne Eğitim 
Durumu 

İlkokul  37 12.1 
Ortaokul  87 28.5 

 Lise  
Üniversite 
YL/Dr 

                    114 
            58 
            8 

37.4 
19 
2.6 

 
 
   Baba Eğitim 
Durumu 

- 
İlkokul 
Ortaokul 
Lise 
Üniversite 
YL/Dr 

5 
40 
62 
122 
64 
12 

1.6 
13.1 
20.3 
40 
21 
3.9 

 
 
  Aile Ekonomik 
Durumu 

Asgari altı 
Asgari ücret 
Asgari 2 katı 
Asgari 3 kat ve 
fazlası 

23 
97 
106 
79 

7.5 
31.8 
34.8 
25.9 

Toplam          305 %100 
 

Tablo 3.1’de verildiği gibi araştırmanın çalışma grubunda bulunan 305 öğrencinin 

164’ü (%53.8) kız, 141’i (%46.2) erkektir. Bu öğrencilerin 149’u (%48.9) 4. sınıf, 

156’sı (%51.1) 5. sınıfta okuyan öğrencilerden oluşmaktadır. Bu öğrencilerin 

annelerinin eğitim durumuna bakıldığında annelerin 1’i (%.3) yok, 37’si (%12.1) 

ilkokul, 87’si (%28.5) ortaokul, 114’ü (%37.4) lise, 58’i (%19) üniversite, 8’i (%2.6) 

yüksek lisans ya da doktora mezunudur. Bu öğrencilerin babalarının eğitim 

durumuna bakıldığında ise babaların 5’i (%1.6) yok, 40’ı (%13.1) ilkokul, 62’si 

(%20.3) ortaokul, 122’si (%40) lise, 64’ü (%21) üniversite, 12’si (%3.9) yüksek 

lisans ya da doktora mezunudur. Aile ekonomik durumu incelendiğinde ailelerin 

23’ü (%7.5) asgari altı, 97’si (%31.8) asgari ücret, 106’sı (%34.8) asgari 2 katı, 79’u 

(%25.9) asgari 3 katı ve fazlası gelir durumuna sahiptir. 

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın veri toplama aracı dört bölümden oluşmaktadır. Bu araştırmada 

öğrencilere matematik kaygısı ölçeği ve araştırmacı tarafından hazırlanan başarı 
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testi; velilere demografik bilgi formu ve veli beklentisi ölçeği uygulanmıştır. 

Veri toplama araçlarında yer alan dört bölüm tek dosyada birleştirilmiştir. 

Araştırmanın Küçükçekmece ilçesi 4. ve 5. sınıf öğrenci ve velileri ile çalışılabilmesi 

için İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden izin alınmıştır. Çalışma alınan izin ile, 

2023-2024 eğitim öğretim yılı içerisinde Küçükçekmece ilçesinde devlet okullarında 

öğrenim gören öğrenci ve velilerine uygulanmıştır. Bu araçlarla ilgili gerekli bilgiler 

aşağıda verilmiştir. 

 

3.3.1. Matematik Kaygısı Ölçeği 

Bu araştırmada, Kandemsr, Jameson ve Palestro (2016) tarafından gelsştsrslen 

“Matematsk Kaygısı Ölçeğs” kullanılmıştır. Ölçeğin, açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör 

analizinden elde edilen sonuçlar, “genel matematik kaygısı”, “matematik performans 

kaygısı”, “matematik hata kaygısı” olmak üzere üç faktörden oluşmaktadır. Ölçeğin 3 

faktörlü madde analiz sonuçları CMIN/DF=6.792, CMIN= 679.147, GFI=.944, 

CFI=.906, RMSEA=.060, AIC=751.174 ve BIC=944.480 olarak bulunmuştur. 

Doğrulayıcı faktör analizi sonuçlarının incelenmesi sonucunda üç faktörlü ölçek 

yapısının yüksek ve kabul edilebilir bir düzeyde olduğu anlaşılmıştır. Toplamda 16 

maddeden oluşan beşli likert tarzda düzenlenen ölçeğin 16-37 puan aralığı düşük 

matematik kaygısını, 38-59 puan aralığı orta düzeyde matematik kaygısını ve 60-80 

aralığı yüksek düzeyde matematik kaygısını göstermektedir. Matematik kaygısı 

ölçeğinin birinci alt boyutunun Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 0.81, ikinci alt 

boyutunun güvenirlik katsayısı 0.73, üçüncü alt boyutunun güvenirlik katsayısı 0.74 

ve tüm ölçeğin güvenirlik katsayısı ise 0,86 olarak bulunmuştur. Ölçek bu çalışma ile 

aynı seviyedeki çalışma grubuna uygulanmıştır. Araştırmada matematik kaygısı 

ölçeğinin alt boyutları analize eklenmemiştir. 

 

3.3.2. Matematik Başarı Testi 

Araştırmacı tarafından 4. Sınıflar için hazırlanan matematik başarı testinde doğal 

sayılar, doğal sayılarla toplama işlemi ve doğal sayılarla çıkarma işlemi kazanımları 

ile ilgili sorular bulunmaktadır. Araştırmacı araştırma öncesinde eklerde belirtilen 
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kazanımları içeren 15 çoktan seçmeli sorudan oluşan matematik başarı testini 

hazırlamıştır. 4. Sınıf matematik başarı testinin madde analiz sonuçları Tablo 3.2’de 

verilmektedir. 

Tablo 3.2: 4. Sınıf Matematik Başarı Testi Madde Analiz Sonuçları 

Madde No Madde Güçlükleri Madde Ayırt Edicilikleri 
1 0.88 0.43 
2 0.90 0.59 
3 0.83 0.59 
4 0.87 0.52 
5 0.76 0.56 
6 0.93 0.54 
7 0.79 0.47 
8 0.80 0.56 
9 0.78 0.51 
10 0.88 0.68 
11 0.61 0.51 
12 0.68 0.59 
13 0.81 0.46 
14 0.71 0.59 
15 0.84 0.56 

 

Madde analizi sonucunda ayırt edicilik değerinin 0.40 veya daha yüksek bir değerde 

olması madde çok iyi, çıkarılması ya da düzeltilmesi gerekilmez, 0.30 – 0.40 değerleri 

arasında ise iyi, düzeltilmesi gerekilmez anlamına gelmektedir (Turgut, 1992). 

Hazırlanan matematik başarı testinde en düşük madde ayırt edicilik 0.43 olduğundan 

madde çok iyi ve hiçbir maddenin çıkartılmasına gerek görülmemiştir. 

4. sınıflar için hazırlanan matematik başarı testinin kapsam geçerliliğinin sağlanması 

için ise uzman görüşünden yararlanılmıştır. Matematik Eğitimi Anabilim Dalı’nda 

görev yapmakta olan bir doçent öğretim üyesinin ve 2 ortaokul matematik öğretmeni 

tarafından incelenmiş ve uygun görülmüştür. Kapsam geçerliliği sağlanan test 

öğrencilere uygulanmıştır. 

5. sınıflar için ise aynı test uygulanmamış 5. Sınıf kazanımlarına uygun başka bir 

matematik başarı testi hazırlanmıştır. Araştırmacı tarafından 5. Sınıflar için hazırlanan 

matematik başarı testinde doğal sayılar, doğal sayılarla toplama işlemi ve doğal 

sayılarla çıkarma işlemi kazanımları ile ilgili sorular bulunmaktadır. Araştırmacı 

araştırma öncesinde eklerde belirtilen kazanımları içeren 15 çoktan seçmeli sorudan 
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oluşan matematik başarı testini hazırlamıştır. 5. sınıf matematik başarı testinin madde 

analiz sonuçları Tablo 3.3’te verilmiştir. 

Tablo 3.3: 5. Sınıf Matematik Başarı Testi Madde Analiz Sonuçları 

Madde No Madde Güçlükleri Madde Ayırt Edicilikleri 
1 0.92 0.31 
2 0.86 0.34 
3 0.62 0.43 
4 0.87 0.47 
5 0.69 0.50 
6 0.80 0.44 
7 0.44 0.39 
8 0.73 0.47 
9 0.43 0.38 
10 0.80 0.52 
11 0.60 0.45 
12 0.84 0.42 
13 0.80 0.47 
14 0.61 0.43 
15 0.79 0.47 

 

Turgut’a (1992) göre madde analizi sonucunda ayırt edicilik değerinin 0.30 – 0.40 

değerleri arasında ise iyi, madde kullanılabilirdir. Hazırlanan matematik başarı 

testinde en düşük madde ayırt edicilik 0.31 olduğundan madde iyi ve hiçbir maddenin 

çıkartılmasına gerek görülmemiştir. 

5. sınıflar için hazırlanan matematik başarı testinin kapsam geçerliliğinin sağlanması 

için ise uzman görüşünden yararlanılmıştır. Matematik Eğitimi Anabilim Dalı’nda 

görev yapmakta olan bir doçent öğretim üyesinin ve 2 ortaokul matematik öğretmeni 

tarafından incelenmiş ve uygun görülmüştür. Kapsam geçerliliği sağlanan test 

öğrencilere uygulanmıştır. 

 

3.3.3. Demografik Bilgiler Formu 

Demografik bilgiler formunda öğrencilerin sahip oldukları kişisel bilgileri tespit etmek 

amacıyla öğrencilerin cinsiyetleri, sınıf düzeyleri; velilerin sahip oldukları anne eğitim 

durumu, baba eğitim durumu ve ailenin ekonomik durumu ile ilgili sorular 

bulunmaktadır. 
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3.3.4. Matematik Eğitimi Veli Beklenti Ölçeği 

 Cahit Aytekin, Serdal Baltacı, Bülent Altunkaya, Yasemin Kıymaz ve Avni Yıldız 

(2016) tarafından oluşturulan ve 15 maddeden oluşan Matematik Eğitimi Veli Beklenti 

Ölçeği (MEVBÖ) kullanılmıştır. Ölçek 5’li likert tipindedir. Ölçeğin, açımlayıcı ve 

doğrulayıcı faktör analizinden elde edilen sonuçlar, “Kavramsal Anlama ve 

Öğrencinin Aktif Olduğu Öğretim Beklentisi”, “Olumlu Tutum ve Davranış ̧

Kazandırma Beklentisi”, “Öğretmenin Otorite Olduğu ve Kural Ağırlıklı Bir Öğretim 

Beklentisi” olmak üzere üç faktörden oluşmaktadır. Ölçeğin uygunluğunu test etmek 

amacıyla madde analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda CMIN/DF değeri üçten küçük, 

RMSA değeri .08’den küçük, PGFI ve PNFI değerleri .5 ile 1.00 arasında olmasına 

dikkat edilmiştir. Doğrulayıcı faktör analizi sonuçları incelendiğinde ise üç faktörlü 

ölçek yapısının yüksek ve kabul edilebilir seviyede olduğu görülmüştür. Matematik 

Eğitimi Veli Beklenti Ölçeği (MEVBÖ) ölçeğinin toplam madde güvenirlik katsayısı 

0,843 olarak tespit edilmiştir. Ölçek bu çalışma ile aynı seviyedeki çalışma grubuna 

uygulanmıştır. 

 

3.4. Verilerin Toplama Süreci 

Araştırmada kullanılan verileri toplamak için tek formda yer alan dört bölüm gerekli 

izinler alınarak uygulanmıştır. 

 

3.5. Verilerin Analizi 

Araştırmada kullanılmak için toplanan tüm veriler ilk önce bilgisayar ortamına Excel 

dosyasına girilmiştir.  

 

3.5.1. Matematik Kaygısı Ölçeği 

Matematik kaygısı ölçeğinde verilen üzgün yüz 5, daha az üzgün yüz 4, ne üzgün ne 

heyecanlı yüz 3, heyecanlı yüz 2, çok heyecanlı yüz 1 olarak kodlanıp girilmiştir. 
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3.5.2. Matematik Başarı Testi 

Öğrencilerin matematik başarı testinden aldıkları verileri incelemeden önce toplanan 

belgeler Ö1, Ö2, Ö3, …, Ö305 şeklinde kodlanmıştır. Matematik başarı testinin 

puanlanmasında doğru cevaplanan sorular 1, yanlış ve boş bırakılan sorular 0 

şeklinde girilmiştir. Bu puanlama sisteminde bir öğrencinin matematik başarı 

testinden alabileceği en yüksek puan 15, en düşük puan 0’dır. 

 

3.5.3. Demografik Bilgiler Formu 

Öğrencilerin sınıfları 4. Sınıflar 1, 5. Sınıflar 2; kız öğrenciler 1, erkek öğrenciler 2; 

anne baba eğitim durumu ilköğretim 1, ortaöğretim 2, lise 3, üniversite 4, yüksek 

lisans/doktora 5; ekonomik durum asgari ücret altı 1, asgari ücret 2, asgari ücret 2 katı 

3, asgari ücret 3 katı ve fazlası 4 olarak kodlanıp girilmiştir. 

 

3.5.4. Matematik Eğitimi Veli Beklenti Ölçeği 

Matematik eğitimi veli beklenti ölçeği; çok az-1, az-2, orta-3, yüksek-4 ve çok yüksek-

5 olmak üzere kodlanıp girilmiştir.  

Araştırma verileri Excelden SPSS programına aktarılarak incelenmiştir. SPSS 

programı ile ilk önce verilerin normallik dağılımı değerlerine bakılmıştır.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

ARAŞTIRMA BULGULARI 

 

Bu bölümde veri toplama işleminin sonucunda elde edilen bulguların analizine yer 

verilecektir. 

Matematik başarısını tespit etmek amacıyla araştırmacı tarafından 2 adet başarı testi 

hazırlanmıştır. Her bir test 15 adet çoktan seçmeli sorudan oluşmaktadır. Hazırlanan 

başarı testi 2023-2024 yılı bahar döneminde İstanbul İli Küçükçekmece ilçesinde 305 

adet 4. ve 5. Sınıf öğrencisine uygulanmıştır. Başarı testinin madde ayırt edicilik ve 

madde güçlük değerleri excelde hesaplanmıştır.  

Tablo 4.1: Matematik Başarı Testi Madde Güçlük ve Güvenilirlik Analizi 

  Madde 
Güçlük 
Ortalaması 

 Madde Ayırt  
Edicilik 
Ortalaması 

Kuder    
Richardson-
20 (KR-20) 

 

4. Sınıf  .80   .55 .827  
5. Sınıf  .60   .43 .692  

 

4.sınıf matematik başarı testinin madde güçlük ortalaması 0,80, madde ayırt edicilik 

ortalaması 0,55 ve Kuder Richardson-20 (KR-20) değeri 0,827 olarak bulunmuştur. 

Madde analizi incelendiğinde madde güçlüğü orta derecede, madde ayırt ediciliği 

yüksek ve güvenilir bulunmuştur. 5.sınıf matematik başarı testinin ise madde güçlük 

ortalaması 0,60, madde ayırt edicilik ortalaması 0,43 ve Kuder Richardson-20 (KR-

20) değeri 0,692 olarak bulunmuştur. Madde analizi incelendiğinde madde güçlüğü 

orta derecede, madde ayırt ediciliği yüksek ve güvenilir bulunmuştur. 

Diğer uygulanan Matematik Kaygı ve Veli Beklentisi ölçekleri incelenmiştir. 

Normallik testinde matematik kaygısı için p=.073 bulunmuştur ve dolayısıyla 

matematik kaygı puanları normal dağılıma sahiptir ancak veli beklentisi için p=.001 

ve matematik başarısı için p=.000 olduğundan veli beklentisi ve matematik başarısı 

puanları normal dağılıma sahip gözükmemektedir. Bu sebeple alternatif test olan 

basıklık ve çarpıklık değerlerine bakılmıştır. Ulaşılan Basıklık ve Çarpıklık değerleri 

Tablo 4.2’de verilmiştir. 



 
 

44 

Tablo 4.2: Basıklık (Skewness) ve Çarpıklık (Kurtosis) Analizi 

 N 𝑿̅ ss Skewness Kurtosis Cronbach 
Alpha 

Matematik 
Başarısı 

305 11.52 2.63 -.861 .717 - 

Matematik 
Kaygısı 

305 39.79 7.37 .062 .625 .704 

Veli   
Beklentisi 

305 59.24 8.80 -.340 -.362 .805 

Veli 
Beklentisi 
alt boyut 1 

305 21.40 3.19 -1.203 1.810 .776 

Veli 
Beklentisi 
alt boyut 2 

305 20.65 3.90 -.818 .065 .815 

Veli 
Beklentisi 
alt boyut 3 

305 17.20 5.17 -.314 -.737 .779 

 

Tablo 4.2’de Matematik Başarı Testi, Matematik Kaygısı, Veli Beklentisi Ölçeği ve 

Veli Beklentisi Ölçeğinin alt boyutları verilerinin Basıklık ve Çarpıklık değerleri 

incelendiğinde basıklık ve çarpıklık değerlerinin -2, +2 değerleri arasında olduğu 

görülmektedir. Bu sonuçlara bakılarak ölçeklerimize ait puanların normal dağılım 

gösterdiği görülmektedir. 

4. ve 5. Sınıf öğrencilerinin matematik kaygısı, matematik başarısı ve veli beklentisi 

açısından incelenmesi için Pearson Korelasyon analizi yapılmıştır. Sonuç Tablo 

4.3’te sunulmuştur. 

Tablo 4.3: Başarı Testi Veli Beklentisi ve Matematik Kaygısı Arasındaki 

Korelasyon Analizi Sonuçları 

                                                            Veli Beklentisi                    Matematik   Kaygısı 
                      p      r                                      p                                r 
Matematik Başarısı                 .735 -.019                           .000                     -.327** 
Matematik Kaygısı                     .016 -.138* 
*p<.05  **p<.01; N=305 

 

Tablo 4.3 incelendiğinde 4. ve 5.sınıf öğrencilerinin matematik kaygısı ile veli beklentisi 

arasında negatif yönlü ve düşük düzeyde (r=-.138; p<.05); matematik kaygısı ile 

matematik başarı testi puanları arasında negatif yönlü ve orta düzeyde (r=-.327; p<.01) 
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anlamlı ilişki olduğu görülmektedir. Matematik başarı testinden alınan sonuçlar ile veli 

beklentisi sonuçları (p>.05) arasında anlamlı bir ilişki görülmemektedir. 

Ayrıca 4. ve 5. sınıflar için korelasyon tablosu ayrı ayrı incelenmiştir. 4. Sınıf 

korelasyon analizi sonuçları Tablo 4.4’te verilmiştir. 

Tablo 4.4: 4. Sınıf Başarı Testi Veli Beklentisi ve Matematik Kaygısı Arasındaki 

Korelasyon Analizi Sonuçları 

                                               Veli Beklentisi.                                      Matematik Kaygısı 
                     p  r                                               p                                        r 
Matematik Başarısı                .096 -.137                           .047                         -.163* 
Matematik Kaygısı                    .572 -.047 
*p<.05  **p<.01; N=149 

 

Tablo 4.4 incelendiğinde 4. sınıf öğrencilerinin matematik başarısı ile matematik kaygısı 

arasında negatif yönlü ve düşük düzeyde (r=-.163; p<.05) anlamlı bir ilişki olduğu 

görülmektedir. 4. Sınıf matematik başarı testinden alınan sonuçlar ile veli beklentisi 

sonuçları ve matematik kaygısı ile veli beklentisi sonuçları (p>.05) arasında anlamlı 

bir ilişki görülmemektedir. 

Tablo 4.5: 5. Sınıf Başarı Testi Veli Beklentisi ve Matematik Kaygısı Arasındaki 

Korelasyon Analizi Sonuçları 

                                               Veli Beklentisi.                                         Matematik Kaygısı 
                           p r                                              p                                        r 
Matematik Başarısı                     .427 .064                              .000                         -.399** 
Matematik Kaygısı                        .007 -.214** 
*p<.05  **p<.01; N=156 

 

Tablo 4.5 incelendiğinde 5.sınıf öğrencilerinin matematik başarısı ile matematik kaygısı 

arasında negatif yönlü ve orta düzeyde (r=-.399; p<.01); matematik kaygısı ile veli beklenti 

puanları arasında negatif yönlü ve orta düzeyde (r=-.214; p<.01) anlamlı ilişki olduğu 

görülmektedir. Matematik başarı testinden alınan sonuçlar ile veli beklentisi sonuçları 

(p>.05) arasında anlamlı bir ilişki görülmemektedir. 

Regresyon öncesi otokorelasyon sorununun olmaması Durbin Watson ve VIF 

değerleriyle teyit edilmiştir. Hataların normal dağılımının olduğunu göstermek için std 

Hata ve Cook istatistiğine bakılmıştır. Bu değerler olması gereken değer aralığında 
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çıkmış olup çoklu regresyon analizi bulguları aşağıda belirtilmiştir. Çoklu regresyon 

analizinin model özeti Tablo 4.6’da verilmiştir. 

Tablo 4.6: 4. Ve 5. Sınıfların Çoklu Regresyon Analizinin Model Özeti 

Model R R² Düzeltilmiş R² 
Standart Hatanın 

Tahmini 
Durbin-
Watson 

1 .410a .168 .165 2.401  
2 .489b .239 .234 2.300  
3 .519c .270 .262 2.258  
4 .535d .286 .277 2.235 .384 
a. Yordayan: (Sabit), Baba eğitim 
b. Yordayan: (Sabit), Baba eğitim, matematik kaygısı 
c. Yordayan: (Sabit), Baba eğitim, matematik kaygısı, anne eğitim 
d. Yordayan: (Sabit), Baba eğitim, matematik kaygısı, anne eğitim, sınıf seviyesi 
e. Bağımlı Değişken: Başarı 
 

Çoklu regresyon yönteminde stepwise (adımsal değişken seçim) kullanılarak optimal 

değişkenler kümesi belirlenir. Modele eklenen değişken, matematik başarısı 

değişkeniyle en yüksek korelasyon katsayısına sahip olan değişkendir. Stepwise 

yönteminde amaç, matematik başarısı bağımlı değişkenini açıklayan değişkenlerin 

neler olduğunu ve matematik başarısını en çok etkileyen değişkenleri bulmaktır. 

Tablo 4.6 incelendiğinde stepwise yöntemiyle önce baba eğitim değişkeni ile 1. 

model, sonra baba eğitim değişkenine matematik kaygısı değişkeni eklenerek 2. 

model, sonra baba eğitim değişkeni ve matematik kaygısı değişkenine anne eğitim 

değişkeni eklenerek 3. model ve son olarak baba eğitim değişkeni, matematik kaygısı 

değişkeni ve anne eğitim değişkene sınıf değişkeni eklenerek 4. ve optimal model 

ortaya çıkmıştır. 

Çalışmada üçten daha fazla bağımsız değişken grup bulunmasından ve bu gruplar 

arasında anlamlı bir far olup olmadığı sonucuna bakmak için Anova analizi 

kullanılmıştır. 4. ve 5. Sınıfların birleştirilmiş haliyle yapılan Anova analizi sonucu 

Tablo 4.7’de verilmiştir. 
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Tablo 4.7: Anova Analizi 

Model 
Kareler 
Toplamı sd 

Ortalama 
Kare F p 

1 Regresyon 353.078 1 353.078 61.238 .000b 
Hata 1746.988 303 5.766   
Toplam 2100.066 304    

2 Regresyon 502.639 2 251.320 47.513 .000c 
Hata 1597.426 302 5.289   
Toplam 2100.066 304    

3 Regresyon 566.054 3 188.685 37.023 .000d 
Hata 1534.012 301 5.096   
Toplam 2100.066 304    

4 Regresyon 601.324 4 150.331 30.091 .000e 
Hata 1498.741 300 4.996   
Toplam 2100.066 304    

a. Bağımlı Değişken: Başarı 
b. Yordayan: (Sabit), Baba eğitim 
c. Yordayan: (Sabit), Baba eğitim, matematik kaygısı 
d. Yordayan: (Sabit), Baba eğitim, matematik kaygısı, anne eğitim 
e. Yordayan: (Sabit), Baba eğitim, matematik kaygısı, anne eğitim, sınıf seviyesi 

 

Tablo 4.7 incelendiğinde 1. modelde cinsiyet, sınıf seviyesi, anne eğitim, ekonomik 

durum, veli beklentisi toplam puanı ve matematik kaygısı toplam puanı değişkenleri 

modelden çıkarılmıştır. 2. modelde cinsiyet, sınıf seviyesi, anne eğitim, ekonomik 

durum ve veli beklentisi toplam puanı çıkarılmıştır. 3. Modelde cinsiyet, sınıf 

seviyesi, ekonomik durum ve veli beklentisi toplam puanı değişkenleri çıkarılmıştır. 

Optimal modelde ise cinsiyet, ekonomik durum ve veli beklentisi toplam puanı 

değişkenleri çıkarılmıştır. Anova tablosunda görüldüğü üzere her 4 model de anlamlı 

olmasına karşın 4.model optimal olduğu için bu model kullanılmıştır. 

Velilerin demografik durumu, öğrencinin cinsiyeti ve sınıf seviyesi ile matematik 

kaygısının matematik başarısını yordayıp yordamadığının incelenmesi amacıyla 4. 

ve 5. Sınıfların birlikte ele alındığı çoklu regresyon analizi yapılmıştır. Çoklu 

regresyon analizinin sonuçları Tablo 4.8’de verilmiştir. 
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Tablo 4.8: Matematik Kaygısı ve Veli Demografik Bilgilerinin Matematik 

Başarısını Yordayıp Yordamadığına İlişkin Regresyon Analizi 

Bağımsız 
Değişken 

Bağımlı 
Değişken B Std. 

Hata (β) t p R R² F p 

Baba Eğitim 
Durumu 

Başarı .498  .151 .207 3.310 .001  
 

.535 

 
 
 

.277 
 

 
 

30.091 

 
 

.000 
Matematik 
Kaygısı 

Başarı     -.085  .018 -.238 -4.771 .000 

Anne Eğitim 
Durumu 

Başarı .486  .165 .186 2.950 .003 

Sınıf 
Seviyesi 

Başarı     -.754  .284 -.144 -2.657 .008 

 

Yapılan analiz sonucunda Durbin Watson değeri .881 olarak bulunmuş ve 

otokorelasyon problemi yaşanmadığı için analize devam edilmiştir. Stepwise metodu 

ile yapılan çoklu regresyon analizine göre, 4. Modelde sırasıyla modele baba eğitim, 

matematik kaygısı, anne eğitim ve sınıf düzeyi eklenerek başarının toplam varyansının 

%28’ni açıklayan bir model elde edilmiştir. Model 𝑦" = 13,349 + ,498 ∗

𝑏𝑎𝑏𝑎	𝑒ğ𝑖𝑡𝑖𝑚 − ,085 ∗ 𝑚𝑎𝑡𝑒𝑚𝑎𝑡𝑖𝑘	𝑘𝑎𝑦𝑔𝚤𝑠𝚤 + ,486 ∗ 𝑎𝑛𝑛𝑒	𝑒ğ𝑖𝑡𝑖𝑚 − ,754 ∗

𝑠𝚤𝑛𝚤𝑓	𝑠𝑒𝑣𝑖𝑦𝑒𝑠𝑖  şeklindedir.  

Tablo 4.9: 4. Ve 5. Sınıfların Ayrılmış Çoklu Regresyon Analizinin Model Özeti 

 

Sınıf Model R R² Düzeltilmiş R² 
Standart Hatanın 

Tahmini 
Durbin-
Watson 

4. 
sınıf 

1 .403a .163 .157 2.245  
2 .436b .190 .179 2.215 .408 

5. 
sınıf 

1 .399d .159 .153 2.314  
2 .467e .218 .208 2.239  
3 .491f .241 .226 2.213 .266 

a. Yordayan: (Sabit), Anne eğitim 
b. Yordayan: (Sabit), Anne eğitim, baba eğitim 
c. Bağımlı Değişken: Başarı 
d. Yordayan: (Sabit), Matematik kaygısı 
e. Yordayan: (Sabit), Matematik kaygısı, ekonomik durum 
f. Yordayan: (Sabit), Matematik kaygısı, ekonomik durum, baba eğitim 

 

Bu çalışmada da stepwise yöntemiyle 4.sınıflarda önce anne eğitim değişkeni ile 1. 

model, sonra anne eğitim değişkenine baba eğitim değişkeni eklenerek 2. ve optimal 

model ortaya çıkmıştır. 5. Sınıflarda önce matematik kaygısı değişkeni ile 1. model, 

sonra matematik kaygısı değişkenine ekonomik durum değişkeni eklenerek 2. model 
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ve son olarak matematik kaygısı değişkeni ve ekonomik durum değişkenine baba 

eğitim değişkeni eklenerek 3. ve optimal model ortaya çıkmıştır. 

Tablo 4.10: 4. Ve 5. Sınıfların Anova Analizi 

 

Sınıf Model 
Kareler 
Toplamı sd 

Ortalama 
Kare F p 

4. 
sınıf 

1 Regresyon 143.790 1 143.790 28.542 .000b 
Hata 740.573 147 5.038   
Toplam 884.362 148    

2 Regresyon 168.126 2 84.063 17.136 .000c 
Hata 716.236 146 4.906   
Toplam 884.362 148    

5. 
sınıf 

1 Regresyon 155.772 1 155.772 29.081 .000d 
Hata 824.894 154 5.356   
Toplam 980.667 155    

2 Regresyon 213.681 2 106.840 21.313 .000e 
Hata 766.986 153 5.013   
Toplam 980.667 155    

3 Regresyon 236.561 3 78.854 16.108 .000f 
Hata 744.106 152 4.895   
Toplam 980.667 155    

a. Bağımlı Değişken: Başarı 
b. Yordayan: (Sabit), Anne eğitim 
c. Yordayan: (Sabit), Anne eğitim, baba eğitim 
d. Yordayan: (Sabit), Matematik kaygısı 
e. Yordayan: (Sabit), Matematik kaygısı, ekonomik durum 
f. Yordayan: (Sabit), Matematik kaygısı, ekonomik durum, baba eğitim 

 

Tablo 4.10 incelendiğinde 4. Sınıflarda 1. modelde cinsiyet, sınıf seviyesi, baba 

eğitim, ekonomik durum, veli beklentisi toplam puanı ve matematik kaygısı toplam 

puanı değişkenleri modelden çıkarılmıştır. 2. Ve optimal modelde cinsiyet, sınıf 

seviyesi, matematik kaygısı, ekonomik durum ve veli beklentisi toplam puanı 

çıkarılmıştır. 5. Sınıflarda 1. Modelde cinsiyet, sınıf seviyesi, ekonomik durum, baba 

eğitim, anne eğitim ve veli beklentisi toplam puanı değişkenleri çıkarılmıştır. 2. 

Modelde cinsiyet, sınıf seviyesi, baba eğitim, anne eğitim ve veli beklentisi toplam 

puanı değişkenleri modelden çıkarılmıştır.3. ve optimal modelde ise cinsiyet, sınıf 

seviyesi, anne eğitim ve veli beklentisi toplam puanı değişkenleri çıkarılmıştır. 

Anova tablosunda görüldüğü üzere her model anlamlı olmasına karşın 4. Sınıflarda 

2. model; 5. Sınıflarda 3. model optimal olduğu için bu modeller kullanılmıştır. 
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Ayrıca 4. ve 5. Sınıflar için ayrı ayrı çoklu regresyon analizi yapılmış ve Tablo 4.11 

ve Tablo 4.12’de sunulmuştur. 

Tablo 4 . 11: 4. Sınıfların Veli Demografik Bilgilerinin ve Matematik Kaygısının 

Matematik Başarısını Yordayıp Yordamadığına İlişkin Regresyon Analizi 

Bağımsız 
Değişken 

Bağımlı 
Değişken B Std. 

Hata (β) t p R R² F p 
Anne Eğitim 
Durumu 

Başarı .732 .240 .281 3.045 .003  
.436     

 
.190 

 
17.136 

 
.000 Baba 

Eğitim 
Durumu 

Başarı .496 .223 .206 2.227 .027 

 

4. sınıflar için stepwise metodu ile yapılan çoklu regresyon analizine göre, 2. modelde 

sırasıyla modele anne eğitim durumuna baba eğitim durumu eklenerek başarının 

toplam varyansının %19’unu açıklayan bir model elde edilmiştir.  

Tablo 4 . 12: 5. Sınıfların Veli Demografik Bilgilerinin ve Matematik Kaygısınının 

Matematik Başarısını Yordayıp Yordamadığına İlişkin Regresyon Analizi 

Bağımsız 
Değişken 

Bağımlı 
Değişken B Std. 

Hata (β) t p R R² F p 
Baba Eğitim 
Durumu 

Başarı .406 .188 .165 2.162 .032  
 

.491 

 
 
 

.241 
 

 
 

16.108 

 
 
.000 

Matematik 
Kaygısı 

Başarı -.128 .025 -.370 -5.170 .000 

Ekonomik 
Durum Başarı .511 .208 .185 2.450 .015 

 

5. sınıflar için stepwise metodu ile yapılan çoklu regresyon analizine göre, 2. modelde 

sırasıyla modele baba eğitim durumuna sırasıyla, matematik kaygısı ve ekonomik 

durum eklenerek başarının toplam varyansının %24’ünü açıklayan bir model elde 

edilmiştir.  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 
 

Bu bölümde çalışma ile ilgili tüm araştırma sorularının sonuçları ve tartışmaları ele 

alınmıştır. Araştırmanın bulguları incelenerek düzenlenen öneriler aşağıda verilmiştir. 

 

5.1. Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırmanın amacı 4. ve 5. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin matematik 

kaygısının ve velilerinin beklentisinin öğrencilerin matematik başarına etkisini 

incelemektir. Ayrıca matematik becerisinin anne eğitim durumu, baba eğitim durumu, 

sınıf seviyesi, cinsiyet ve sosyoekonomik durum değişkenlerine göre etkilenip 

etkilenmediği de incelenmiştir. Çalışma için araştırmacı tarafından hazırlanan ‘4. Sınıf 

Matematik Başarı Testi’, ‘5. Sınıf Matematik Başarı Testi’ ve demografik bilgi formu 

ile alan yazın taraması sonucunda seçilen ‘Matematik Eğitimi Veli Beklenti Ölçeği 

(MEVBÖ)’ ve ‘Matematik Kaygısı Ölçeği’ uygun örneklem yöntemi kullanılarak 

oluşturulan 4. ve 5. sınıf öğrencilerine ders saatlerinde uygulanmıştır. Toplanan veriler 

sonrasında istatistik paket programı kullanılarak uygun istatistiksel yöntemlerle veriler 

analiz edilmiştir. Verilerin analizinde normallik testi, korelasyon ve regresyon 

analizleri yapılmıştır. Verilerin analizleri ile ulaşılan çalışmanın bulgularına ait 

sonuçlar aşağıda sunulmuştur. 

Araştırmanın bulgularında 4. ve 5. Sınıf öğrencilerinin matematik kaygısı ile veli 

beklentisi arasında negatif yönlü ve düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bu 

bulgu, velilerin beklentilerinin öğrencilerin matematik kaygısını belirli bir düzeyde 

etkilediğini göstermektedir. 

Araştırma 4. ve 5. Sınıf öğrencilerinin matematik kaygısının veli beklentileri ile düşük 

düzeyde bir ilişki içinde olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bulgu, öğrencilerin 

matematik kaygısının sadece bireysel faktörlerden değil aynı zamanda aileden gelen 

beklentilerden de etkilendiğini göstermektedir. Velilerin akademik beklentileri, 

çocukların akademik performanslarını ve kaygı düzeylerini etkileyen önemli faktörler 

arasında yer almaktadır. Yüksek beklentiler, çocukların akademik başarılarına katkı 
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sağlarken aynı zamanda performans kaygısına da yol açmaktadır (Grolnick ve 

Slowiaczek, 1994). İlişkinin düşük düzeyde anlamlı bulunması, veli beklentilerinin 

matematik kaygısı üzerindeki etkisinin sınırlı olduğunu göstermektedir. Bu durum, 

matematik kaygısının birçok farklı faktörün birleşimi sonucu ortaya çıktığını ve veli 

beklentilerinin bu faktörler arasında yalnızca bir bileşen olduğunu düşündürmektedir 

(Ashcraft ve Ridley, 2005). 

Wang ve arkadaşlarının (2019) çalışmasında genel kaygı, matematik kaygısı ve 

matematik problemi çözme üzerinden çalışılmıştır. Çalışma 12 yaşındaki 514 ikiz 

kardeşten oluşan bir örneklemle yürütülmüştür. Çalışmanın sonucunda genetik 

faktörler matematiksel kaygıdaki varyasyonun yaklaşık %40’ını açıklarken geri kalanı 

çocuğa özgü çevresel faktörler tarafından açıklanmıştır. Bu çevresel faktörlerde veli 

de yer almaktadır. 

Araştırmanın bir başka bulgusunda matematik kaygısı ile matematik başarı testi 

puanları arasında negatif yönlü ve orta düzeyde anlamlı ilişki olduğu görülmektedir. 

Aynı sonuca benzer olarak Şentürk’ün (2010) yaptığı Afyonkarahisar'daki 510 beşinci 

sınıf öğrencisi üzerinde gerçekleştirdiği araştırmada, öğrencilerin genel ders başarıları, 

matematik başarıları ve matematik dersine yönelik tutumları ile matematik kaygıları 

arasındaki ilişkilerine bakılmıştır. Çalışma sonuçlarına göre, öğrencilerin genel ve 

matematik başarıları ile matematik kaygıları ve ders tutumları arasında anlamlı farklar 

bulunmuştur. Öğrencilerin kaygı seviyeleri ile başarıları arasında ters yönlü ilişki 

olduğu bulunmuştur. Matematik kaygısı arttıkça matematik başarısı düştüğü 

söylenebilir. 

Literatür incelendiğinde, Davis-Kean (2005), ebeveyn beklentileri ne kadar yüksekse, 

ebeveynlerin çocuklarıyla okumaya ve oynamaya o kadar fazla zaman ayırdıklarını ve 

etkileşimlerinin o kadar sıcak olduğunu bulmuştur. Yukarıda bahsedilen paradigmaya 

göre, ebeveyn davranışları çocuklara ebeveynlerinin okulda başarılı olma 

kapasitelerine güvendikleri inancını aşılamakta ve okulda başarılı olma potansiyelleri 

hakkında olumlu bir benlik kavramına sahip olmalarına yardımcı olmaktadır (Eccles 

ve Harold, 1993). Ancak bu araştırmada matematik başarı testinden alınan sonuçlar ile 

veli beklentisi sonuçları arasında anlamlı bir ilişki görülmemektedir. Araştırmada 

kullanılan veli beklentisi maddelerini incelediğimizde veli beklentisinin öğretmenlerin 

öğretim biçimi ve öğrenciye kattıklarıyla ilgili olduğu söylenebilir. Bu sebep ulaşılan 

sonucu açıklamaktadır. 
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Maloney ve arkadaşlarının (2015) birinci ve ikinci sınıftaki öğrencilerle yaptığı 

çalışmada ebeveynlerin matematik konusundaki kaygılarının öğrencilerin matematik 

başarısıyla ilişkili olup olmadığı araştırılmıştır. Ebeveynlerin matematik kaygısının, 

çocuklarının okul yılı boyunca matematik başarısını öngörüp öngörmediğini test 

edilmiştir. Ebeveynler matematik konusunda daha kaygılı olduklarında, çocuklarının 

okul yılı boyunca önemli ölçüde daha az matematik yapabildikleri ve sene sonunda 

daha fazla matematik kaygısına sahip oldukları bulunmuştur. Çalışma sonucumuza 

benzer olarak bu çalışmada da ebeveynler matematik ödevlerine yardım ettiklerini 

bildirdiklerinde de çocukların matematik başarısı ve tutumları ebeveynlerin matematik 

kaygısı ile ilişkili değildir. Ebeveynlerin matematik kaygısı çocukların okuma 

başarısını yordamadığı bulunmuştur. 

Çalışma sonunda verilerin analizi ile 4. ve 5. Sınıf öğrencilerinin anne eğitim durumu 

ve baba eğitim durumunun matematik başarısını yordadığı tespit edilmiştir. Çalışma 

sonucuna benzer olarak Çanakçı ve Özdemir’in (2015) yaptığı çalışma sonucunda, 

ebeveynlerin eğitim seviyesi ile öğrencilerin matematik başarı düzeyleri arasında 

anlamlı ilişki bulunmuştur.  

Furnham ve Cheng’in (2024) yaptığı çalışmada 74 ülkede 15 yaşındaki yarım 

milyondan fazla öğrencinin 2018 Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı 

(PISA) tarafından değerlendirilen zekâları ile sosyo-ekonomik ve psikolojik 

bağıntıları arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Korelasyon analizi, bir bireyin 2018'deki 

ortalama PISA puanının ebeveyn eğitimi, öğrencilerin okullarda öğretme ve 

öğrenmeye yönelik tutumları, öğrencilerin okumaya yönelik akademik güveni, 

ebeveyn desteği, okul motivasyonu, öz saygı ve öz kararlılık ile önemli ölçüde ilişkili 

olduğunu göstermiştir. Regresyon analizleri, ortalama puanların önemli yordayıcıları 

olan ve toplam varyansın %24'ünü oluşturan altı değişken göstermiştir. Ortalama 

IQ'nun en güçlü yordayıcısı okumada akademik güven olurken bunu anne eğitimi 

izlemiştir. Bu sonuç çalışma sonucumuzu desteklemektedir. 

Çalışma sonucunda ulaşılan bir diğer bulgu da matematik başarısını yordayan bir diğer 

faktörün ise matematik kaygısı olduğudur. Araştırmamızın bulguları, matematik 

kaygısının öğrenci başarısını olumsuz etkilediğini gösteren önceki çalışmalarla 

uyumludur (Maloney, vd., 2015; Beilock, vd., 2010). Sherman ve Wither’ın (2003) 

yaptığı araştırmada da matematik kaygısının, öğrencilerin matematik başarıları 

üzerinde olumsuz bir etkisi olduğu bulunmuştur. Ayrıca, veli beklentilerinin yüksek 
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olduğu durumlarda, öğrencilerin üzerindeki baskının arttığı ve bu durumun matematik 

kaygısını daha da yükselttiği bulunmuştur. Bu bulgu, Wang ve arkadaşları (2019) 

tarafından yapılan çalışmanın genetik ve çevresel faktörlerin matematik kaygısına 

etkisiyle ilgili bulgularıyla uyumludur. Bu sonuç, Ashcraft ve Ridley (2005) ile Ma 

(1999) tarafından yapılan çalışmaları desteklemektedir. Matematik kaygısı yaşayan 

öğrenciler, genellikle matematiksel görevlerde yetersizlik hissederler ve başarısızlık 

korkusuyla bu derslerden uzak durmaktadırlar. Bu durum, öğrencilerin genel 

akademik başarılarını da olumsuz yönde etkilemektedirler. 

Matematik kaygısı ve matematik başarısı arasında orta düzeyde ancak anlamlı 

seviyede negatif korelasyon olduğu birçok araştırmacı tarafından gözlemlenmiştir 

(Adams ve Holcomb, 1986; Cooper ve Robinson, 1991; Dew, Galassi ve Galassi: 

1984; Lunneborg, 1964; Resnick, Viehe ve Siegel: 1982; Suinn, vd., 1972; Wigfield 

ve Meece, 1988). Bununla birlikte, Hunsley'in (1987) çoklu regresyon ve Hadfield ve 

Maddux'un (1988) varyans analizi kullanarak yaptığı gözlemlerin ikisi arasında 

anlamlı bir ilişki olmadığını belirtmek gerekir. Özellikle, Hembree'nin (1990) 151 

çalışmanın sonuçlarını içeren meta analizi, okul çocuklarını içeren çalışmalar için 0.3 

veya daha fazla, yükseköğretim öğrencilerini içeren çalışmalar için ise 0.25 veya daha 

fazla tutarlı bir negatif korelasyon olduğunu göstermektedir. 

Çalışmanın son bulgusunda ise baba eğitim, matematik kaygısı, anne eğitim ve sınıf 

düzeyi başarının toplam varyansının %28’ni açıklamıştır. Araştırmanın bulguları, veli 

eğitiminin ve matematik kaygısının öğrencilerin matematik başarısı üzerinde önemli 

etkileri olduğunu desteklemektedir. Baba eğitiminin matematik başarısı üzerindeki 

etkisi, eğitim seviyesi yüksek olan babaların çocuklarının daha yüksek akademik 

performans gösterdiği bulgusuyla uyumludur (Desforges ve Abouchaar, 2003). Bu, 

babaların eğitim düzeylerinin çocuklarına olumlu eğitim değerleri ve akademik destek 

sağlama kapasitesini artırabileceğini göstermektedir. Matematik kaygısının 

öğrencilerin matematik başarısını olumsuz etkilediği de daha önce yapılan 

çalışmalarda ortaya konmuştur (Hembree, 1990). Matematik kaygısı, öğrencilerin 

matematik problemlerini anlama ve çözme becerilerini olumsuz etkileyebilir bu da 

düşük performansa yol açmaktadır. Anne eğitiminin de matematik başarısına etkisi, 

annelerin eğitim seviyesinin çocuklarına akademik destek ve motivasyon sağlama 

kapasitesini artırabileceği bulgusuyla örtüşmektedir (Fan ve Chen, 2001). Sınıf 

düzeyinin matematik başarısı üzerindeki etkisi, öğrencilerin eğitim sürecindeki 
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ilerlemeleri ve öğrenme deneyimlerinin birikimsel etkilerini yansıtmaktadır. Bu bulgu, 

sınıf düzeyinin artmasıyla birlikte öğrencilerin matematik başarılarının da arttığını 

gösteren literatürle uyumludur (Rockoff, 2004). 

Bu çalışmanın sonuçları, baba eğitimi, matematik kaygısı, anne eğitimi ve sınıf 

düzeyinin, matematik başarısının toplam varyansının %28'ini açıkladığını ortaya 

koyarak, bu faktörlerin öğrencilerin akademik performansında önemli belirleyiciler 

olduğunu göstermektedir. Bu bulgular, ebeveyn eğitiminin ve matematik kaygısının 

öğrencilerin akademik başarısını doğrudan etkilediğini ve eğitim sürecinin farklı 

aşamalarında bu etkilerin daha belirgin hale geldiğini göstermektedir. 

Araştırmanın bulgularına göre cinsiyet ve sosyoekonomik durum matematik başarısı 

üzerinde belirgin bir etki göstermemiştir. Bu sonuç bazı literatür bulgularıyla uyumlu 

olabilirken, diğer çalışmalarla çelişmektedir.  

Dede ve Dursun’un (2004) çalışmasında öğrencilerin matematik başarısını etkileyen 

faktörler literatür taraması ile belirlenmiş ve 10 madde altında toplanmıştır. 2001-2002 

eğitim öğretim yılında, Sivas il merkezindeki 8 ilköğretim okulunda görev yapan 38 

matematik öğretmenine bu 10 maddelik anket uygulanmıştır. Araştırmadan elde edilen 

bulgular, matematik öğretmenlerinin, öğrencilerin matematik başarısının pek çok 

etken tarafından şekillendiğini bildiklerini ortaya koymuştur. Ayrıca, öğretmenlerin 

görüşüne göre, matematik başarısını en fazla etkileyen unsurun öğrencilerin dersi 

dikkatle takip etmeleri, en az etkileyenin ise öğrencilerin cinsiyeti olduğu saptanmıştır. 

Bu bulgunun aksine bu çalışmada kullanılan örneklemde cinsiyet matematik başarısını 

etkileyen faktörler arasında bulunmamıştır. 

Taşdemir (2015) tarafından yapılan araştırma, ortaokul düzeyindeki öğrencilerin 

matematik kaygılarının çeşitli değişkenler açısından değerlendirilmesini hedeflemiştir. 

Bu amaçla, Bindak (2005) tarafından geliştirilen "Matematik Kaygı Ölçeği" ve 

araştırmacının oluşturduğu kişisel bilgi formu kullanılarak veri toplanmıştır. Ölçek, 

2013-2014 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde, Bitlis ilinin Tatvan ilçesindeki 

ortaokullarda öğrenim gören ve rastgele seçilen 280 öğrenci üzerinde uygulanmıştır. 

Analizlerin sonucunda, öğrencilerin matematik kaygı ölçek puan ortalamalarının 

cinsiyet açısından istatistiksel olarak anlamlı bir fark göstermediği, ancak sınıf 

düzeyleri ve matematiğe olan ilgileri göz önüne alındığında kaygı puanlarının anlamlı 

farklılıklar sergilediği saptanmıştır. Bu çalışmada kullanılan benzer örneklem ve 

cinsiyet ile matematik başarısı arasında ilişki olmaması sonucu örtüşmektedir. 



 
 

56 

Birçok çalışma, cinsiyetin matematik başarısı üzerinde farklı etkiler yaratabileceğini 

göstermiştir. Örneğin, bazı araştırmalar kız öğrencilerin matematikte erkek öğrencilere 

göre daha az özgüvenli olduğunu ve bunun başarılarını etkileyebileceğini ortaya 

koymuştur (Hyde, Fennema ve Lamon: 1990). Ancak cinsiyetin matematik başarısına 

etkisinin kültürel, sosyal ve eğitimsel bağlamlara bağlı olarak değişebileceği de 

bilinmektedir (Else-Quest, Hyde ve Linn: 2010). 

Sosyoekonomik durumun genellikle öğrencilerin ders ve okul başarısı üzerinde önemli 

bir faktör olduğu bilinmektedir. Yüksek sosyoekonomik duruma sahip ailelerin 

çocuklarının genellikle daha fazla eğitim kaynağına erişimi vardır ve bu da onların 

akademik başarılarını  etkileyebilir (Sirin, 2005). Ancak bu çalışmada sosyoekonomik 

durumun etkisiz bulunmasının nedeni örneklemde sosyoekonomik durum açısından 

homojen bir dağılım olabilir yani öğrenciler arasında büyük gelir farkları 

bulunmayabilir. Bu da sosyoekonomik durum etkisinin istatistiksel olarak anlamlı 

olmamasına yol açabilir.  

Cinsiyet ve sosyoekonomik durumun matematik başarısı üzerindeki etkisinin bu 

çalışmada anlamlı bulunmamıştır. Ancak, bu bulgular daha geniş ve çeşitli 

örneklemlerle yapılan ileri araştırmalarla doğrulanmalıdır. 

4. sınıflarda matematik başarısını etkileyen çalışmalar incelendiğinde Boz’un (2018) 

yaptığı araştırmada ilkokul 4. sınıf matematik dersinde oyunla öğretim yönteminin 

öğrencilerin akademik başarısına etkisi araştırılmıştır. Kahramanmaraş İlinde bulunan 

bir ilkokulda 4. sınıflarından biri deney ve diğeri kontrol grubu olarak belirlenmiştir. 

Araştırmada deney grubunda dersler oyunla öğretim yöntemine, kontrol grubunda ise 

ilkokul matematik öğretmen kılavuzundaki yönergelere göre işlenmiştir. Araştırma 

sonucunda, oyunla öğretim alan grubun matematik başarılarında anlamlı bir fark 

olduğu, ancak cinsiyet ve ailenin eğitim seviyesine göre anlamlı ilişki bulunmadığı 

sonucuna varılmıştır. Çalışma cinsiyet bakımından anlamlı fark göstermemesi ile bu 

çalışma ile örtüşmektedir. Aksi olarak anne eğitim durumu ve baba eğitim durumu 

farklılık göstermektedir. 

5. sınıflarda matematik başarısını etkileyen çalışmalar incelendiğinde ise Yenilmez ve 

Duman’ın (2008) çalışmasının amacı, ilköğretim düzeyinde matematik başarı düzeyini 

etkileyen değişkenlere dair öğrenci görüşleri ile bu görüşlerin demografik 

değişkenlerle olan ilişkilerini incelemektir. Araştırma, ilköğretim öğrencilerinin 

matematik başarısını etkileyen değişkenlere yönelik görüşlerini ve bu görüşlerin 
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demografik, genel akademik başarı, matematik notu, öğretmenin cinsiyeti, 

ebeveynlerin eğitim düzeyi ve ailenin sosyoekonomik durumu gibi değişkenlerine 

bağlı olarak farklılık gösterip göstermediğini belirlemeyi amaçlamıştır. Matematik 

başarısına etki eden faktörler; tutum, öğretim yöntemleri, öğretmen, aile ve öğrenme 

ortamları olarak belirlenmiştir. Örneklem grubu, 2005-2006 eğitim yılında Eskişehir 

il merkezinde öğrenim gören 5. sınıf öğrencilerinden rastgele seçilen 690 öğrenciyle 

sınırlıdır. Araştırma sonuçları, matematik başarısını etkileyen faktörlerle ilgili öğrenci 

görüşlerinin, genel akademik başarı, matematikteki performans, ebeveynlerin eğitim 

düzeyi, aylık gelir durumu ve öğretmenin cinsiyeti gibi değişkenler açısından anlamlı 

farklılıklar gösterdiğini ortaya koymuştur. Yenilmez ve Duman’ın çalışmasının 

bulgularına benzer olarak bu çalışmada da 5.sınıflarda matematik başarısını etkileyen 

faktörler arasında baba eğitim ve sosyoekonomik durum bulunmuştur. 

Araştırmanın dikkat edilecek sonuçlarından biri 4. ve 5. Sınıflar birlikte ele alındığında 

çoklu regresyonda matematik başarısını etkileyen faktörler baba eğitim durumu, 

matematik kaygısı, anne eğitim durumu ve sınıf seviyesidir. Araştırma, yüksek 

düzeyde matematik kaygısı yaşayan öğrencilerin matematik başarısında düşüş 

yaşadığını göstermiştir. Bu sonuç literatürde kaygının öğrenme sürecine zarar verdiği 

durumuyla örtüşmektedir. 

Araştırmanın diğer dikkat edilecek sonuçları ise sadece 4. Sınıflar ele alındığında 

çoklu regresyonda matematik başarısını etkileyen faktörler anne eğitim durumu ve 

baba eğitim durumudur. Sadece 5. Sınıflar ele alındığında ise çoklu regresyonda 

matematik başarısını etkileyen faktörler baba eğitim durumu, matematik kaygısı ve 

ekonomik durumdur. 4. ve 5. Sınıfların ayrı ayrı çoklu regresyon analizine 

bakıldığında ortak etkileyen faktör baba eğitim durumu olarak bulunmuştur. 5. 

sınıfların çoklu regresyon analizinde ekonomik durum ve matematik kaygısı varken 4. 

sınıfların analizinde yoktur. 4. sınıfların çoklu regresyon analizinde ise anne eğitim 

durumu varken 5. sınıfların analizinde yoktur. Bazı faktörlerin her iki grupta ortak 

etkileyen faktörler olarak ortaya çıkarken diğer bazı değişkenlerin sadece belirli bir 

grupta anlamlı bulunmasının birkaç nedeni olabilir.  

4. ve 5. sınıf öğrencileri yaş ve gelişimsel düzey açısından farklılık gösterir. Bu 

farklılık, aileden alınan destek ve etkilerin öğrenciler üzerindeki yansımalarında 

değişkenlik yaratabilir. Bu elde edilen sonuçlara bakılarak 4. sınıf öğrencileri daha çok 
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anne babalarının eğitim durumundan etkilenirken 5. sınıf öğrencilerinin anneden daha 

bağımsız ve bireyselleştiği düşünülebilir. 

4. ve 5. sınıf müfredatları farklılık gösterdiğinden 4. Sınıf ilkokul öğrencisinin 5. sınıf 

ortaokul öğrencisine göre matematik kaygısını daha az geliştirdiği söylenebilir. 

İlkokuldan ortaokula geçisin etkisi olduğu düşünülebilir. Bu sonuç Taşdemir’in (2015) 

yaptığı araştırmanın sonucu olan öğrencilerin kaygı düzeylerinin sınıf seviyesi artıkça 

yükseldiği bulgusuyla benzerlik göstermektedir. 

Bu nedenlerden dolayı, 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin matematik başarısını etkileyen 

faktörler arasında bazı değişkenler ortak etkileyici olurken, diğer bazıları belirli bir 

sınıf düzeyinde anlamlı çıkabilir. Öğrencilerin yaşları, gelişimsel aşamaları, ailelerinin 

rolleri ve çevresel faktörler gibi birçok etmen bu farklılıkları açıklayabilir. 

Araştırmanın bulguları, matematik eğitiminin yalnızca akademik değil, psikolojik ve 

sosyal boyutlarını da içermesi gerektiğini göstermektedir. Eğitim kurumları, veli-

öğrenci-öğretmen arasındaki iş birliğini artırmak adına çeşitli projeler yürütebilir. 

 

5.2. Öneriler 

Araştırma bulgularına dayanarak aşağıdaki öneriler sunulmuştur. 

 

5.2.1. Araştırmacılar İçin Öneriler 

Matematik kaygısı ve veli beklentisinin öğrenci başarısı üzerindeki etkilerini daha 

geniş örneklem gruplarında inceleyerek sonuçların genellenebilirliğini artıracak 

çalışmalara ihtiyaç vardır. Bu bağlamda, farklı sosyo-ekonomik ve kültürel arka 

planlara sahip öğrenciler üzerinde yapılacak çalışmalar daha kapsamlı sonuçlar elde 

edilmesini sağlar. 

Bu çalışmada kullanılan ölçek matematik eğitiminde veli beklentisinin öğretmenden 

beklenilen kısmına odaklanmıştır. Matematik eğitiminde veli beklentisi öğretmenden 

beklenilenlerin yanı sıra çocuklardan beklenilenlere de odaklanılan çalışmalar 

yapılabilir.  

Öğrencilerin matematik kaygısı ve veli beklentilerinin zaman içindeki değişimini 

izlemek için boylamsal araştırmalar yapılmalıdır. Bu tür çalışmalar, matematik 
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kaygısının ve veli beklentilerinin uzun vadeli etkilerini daha iyi anlamamıza yardımcı 

olur. 

Matematik kaygısı ve veli beklentilerini daha derinlemesine anlamak için nitel 

araştırma yöntemleri kullanılabilir. Öğrenciler, veliler ve öğretmenlerle yapılacak 

derinlemesine görüşmeler ve odak grup çalışmaları, bu konulara dair daha zengin ve 

detaylı bilgiler sağlar. 

Matematik kaygısı ve veli beklentilerinin sadece ilköğretim değil, ortaöğretim ve 

yükseköğretim düzeylerinde de incelenmesi gereklidir. Farklı eğitim seviyelerinde bu 

faktörlerin nasıl değiştiğini ve öğrenci başarısını nasıl etkilediğini araştırmak, daha 

bütüncül bir bakış açısı sunar. 

Matematik kaygısı ve veli beklentilerinin yanında, öğrenci başarısını etkileyebilecek 

diğer değişkenlerin (örneğin, öğretmen kalitesi, okul ortamı, öğrencinin öz-yeterlik 

inancı) de dikkate alındığı çoklu değişkenli analizler yapılmalıdır. Bulunan 

sonuçlardan özellikle ekonomik durumu iyi olan öğrencilerde matematik kaygısı ve 

veli beklentisi merak konusu olmuştur. Bu daha kapsamlı bir anlayış geliştirmeye 

yardımcı olabilir. 

5.2.2. Uygulayıcılar İçin Öneriler 

Eğitimciler, matematik kaygısını azaltmak için öğrencileri destekleyici ve teşvik edici 

yöntemler geliştirmelidir. Bu kapsamda, sınıf ortamında olumlu bir öğrenme atmosferi 

oluşturmak, öğrencilere başarı hissi yaşatacak aktiviteler planlamak ve öğrencilerin 

bireysel ihtiyaçlarına yönelik farklı öğretim stratejileri kullanmak önemlidir. 

Velilerin matematik kaygısı ve beklentilerinin öğrenci başarısı üzerindeki etkisini 

anlamaları ve bu konuda bilinçlenmeleri sağlanmalıdır. Velilere yönelik seminerler, 

atölye çalışmaları ve bilgilendirici materyaller sunularak, onların çocuklarının eğitim 

sürecine daha bilinçli ve olumlu katkıda bulunmaları teşvik edilmelidir. 5. Sınıflar için 

bulunan bulguda baba eğitim önem taşımaktadır bu durum veli toplantılarına baba 

katılımının teşvik edilmesini göstermektedir. 

Öğretmenler, matematik kaygısını azaltmak için stres yönetimi ve olumlu düşünme 

stratejileri gibi yöntemleri sınıf içi etkinliklere entegre edebilir. Bu tür stratejiler, 

öğrencilerin kaygı düzeylerini azaltarak başarılarını artırabilir. 



 
 

60 

Öğrencilerin bireysel farklılıklarını ve öğrenme ihtiyaçlarını göz önünde bulundurarak 

kişiselleştirilmiş öğretim yöntemleri uygulanmalıdır. Bu, öğrencilerin matematik 

konularında daha başarılı olmalarına ve kaygılarının azalmasına yardımcı olabilir. 

Veliler ve öğretmenler arasında güçlü bir iş birliği oluşturulmalıdır. Bu iş birliği, 

öğrencilerin eğitim sürecine daha etkili bir şekilde destek olunmasını sağlar ve veli 

beklentilerinin öğrenciler üzerinde olumlu etkiler yaratmasına yardımcı olabilir. 

Bu öneriler, matematik kaygısı ve veli beklentisinin öğrencilerin matematik başarısı 

üzerindeki olumsuz etkilerini azaltmaya yönelik stratejiler sunmakta ve hem 

araştırmacılar hem de uygulayıcılar için yol gösterici bilgiler içermektedir. 
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4. SINIF MATEMATİK BAŞARI TESTİ KAZANIMLARI 

 
 

1. M.4.1.1.1. 4, 5 ve 6 basamaklı doğal sayıları okur ve yazar.  

2. M.4.1.1.3. 4, 5 ve 6 basamaklı doğal sayıların bölüklerini ve 

basamaklarını, basamaklarındaki rakamların basamak değerlerini 

belirler ve çözümler.  

3. M.4.1.1.4. Doğal sayıları en yakın onluğa veya yüzlüğe yuvarlar.  

4. M.4.1.1.5. En çok altı basamaklı doğal sayıları büyük/küçük sembolü 

kullanarak sıralar.  

5. M.4.1.1.6. Belli bir kurala göre artan veya azalan sayı örüntüleri 

oluşturur ve kuralını açıklar.  

6. M.4.1.2.1. En çok dört basamaklı doğal sayılarla toplama işlemini 

yapar. 

7. M.4.1.2.4. Doğal sayılarla toplama işlemini gerektiren problemleri 

çözer. 

8. M.4.1.3.1. En çok dört basamaklı doğal sayılarla çıkarma işlemini 

yapar.  

9. M.4.1.3.4. Doğal sayılarla toplama ve çıkarma işlemini gerektiren 

problemleri çözer.  
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5. SINIF MATEMATİK BAŞARI TESTİ KAZANIMLARI 

 

1. M.5.1.1.1. En çok dokuz basamaklı doğal sayıları okur ve yazar.  

2. M.5.1.1.2. En çok dokuz basamaklı doğal sayıların bölüklerini, 

basamaklarını ve rakamların basamak değerlerini belirtir.  

3. M.5.1.1.3. Kuralı verilen sayı ve şekil örüntülerinin istenen adımlarını 

oluşturur.  

4. M.5.1.2.1. En çok beş basamaklı doğal sayılarla toplama ve çıkarma işlemi 

yapar. 

M.5.1.2.2. İki basamaklı doğal sayılarla zihinden toplama ve çıkarma 

işlemlerinde strateji belirler ve kullanır.  

5. M.5.1.2.3. Doğal sayılarla toplama ve çıkarma işlemlerinin sonuçlarını 

tahmin eder. 

6. M.5.1.2.5. En çok dört basamaklı bir doğal sayıyı, en çok iki basamaklı bir 

doğal sayıya böler.  

7. M.5.1.2.9. Çarpma ve bölme işlemleri arasındaki ilişkiyi anlayarak 

işlemlerde verilmeyen ögeleri (çarpan, bölüm veya bölünen) bulur.  

8. M.5.1.2.12. Dört işlem içeren problemleri çözer. 
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